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MASKVOS ISTORIJOS KLASTOTOJAI 
VIENI LAIMĖJO PASAULINI KARĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga šiais metais ruošiasi iškilmin­
gai paminėti 30 metų sukaktį nuo “tėvynės karo pergalės”. Pats 
prezidentas Podgornas pradėjo rašyti straipsnių seriją apie II-jo 
Pasaulinio karo pabaigą. Komunistų partijos centro komitetas 
paskelbė per visą Pravdos puslapį rezoliuciją apie Sovietų Sąjun­
gos laimėtą karą. Toje‘rezoliucijoje nėra nė vieno žodžio apie są­
jungininkus ar jų įnašą į kovas su Hitlerio Vokietija.

Sovietų komunistų rezoliuci­
joje net išeinama prieš H-jo Pa­
saulinio karo “istorijos klastoto­
jus”. Ten sakoma, kad “Sovie­
tų Sąjunga buvo pagrindinė jė­
ga, kuri sustabdė Vokietijos fa­
šizmo kelią į pasaulio dominavi­
mą, ji pakėlė didžiausią karo naš­
tą ir suvaidino lemiamą vaidme­
nį Hitlerio Vokietijos sutriuški­
nime ir militaristinės Japonijos 
nugalėjime”.

James Jackson, Chicago Tri­
bune korespondentas Maskvoje, 
pasipiktinęs rašo, kad kiek tas 
liečia partijos propagandistus, 
nebuvo tame kare nei Norman­
dijos, nei Guadalcanal©, nei Okį- 
nawos mūšių, Jįs-neabejoja,4cad 
Sovietų Sąjungos žmonės dau­
giau nukentėjo nuo kari),* negu 
sąjungininkų žmonės, tačiau Rau 
donoji Armija Hitlerio viena ti­
krai nenugalėjo. Sovietų Centro 
komiteto rezoliucijos pastaba 
apie Japonijos nugalėjimą už­
miršta, kad pagrindinį vaidme­
nį tame kare turėjo ne Sovietų 
Sąjunga, bet Amerika, kurios jė­
gos, šokinėdamos iš salos į salą, 
sumušė japonų jėgas ir priartė­
jo prie pačios Japonijos salų. Ja­
ponija, kai sovietai įstojo į ka­
rą, buvo jau ant pralaimėjimo 
slenksčio. Sovietai paskelbė Ja­
ponijai karą tik dvi savaites prieš 
japonams kapituliuojant. Cent­
ro komiteto rezoliucija užmiršo 
šį faktą paminėti, rašo Jackso- 
rias.

Toliau korespondentas nurodo, 
kad sovietai “užmiršo” paminėti 
ir kitus to karo faktus: Moloto­
vo '■— Ribentropo sustartį, kuri 
išlaisvino Hitlerio rankas karui 
Vakaruose ir atidavė pusę Eu­
ropos Vokietijai. Sovietai nega­
li atsiminti ir begėdiško Lenki­
jos padalinimo 1939 m.

Kovodamas prieš “istorijos 
klastotojus”, sovietų komunistų 
partijos centro^ komitetas galėtų 
pirma pradėti nuo savęs, rašo 
James Jackson.

Naujos taisyklės 
Kubos diplomatams

WASHINGTONAS. — Vals­
tybės departamentas pakeitė ke­
lionių taisykles Kubos diploma­
tams prie Jungtinių Tautų. Iki 
šiol jie galėdavo iš New Yorko 
keliauti tik 25 mylias, o dabar 
galės nuvažiuoti iki 250 mylių. 
Tuo pačiu jie galės nuvykti į Wa­
shington.

Pakeitimas kelionių suvaržy­
mų Kubos delegacijai nereiškia 
Amerikos politikos pakeitimo 
Kubos atžvilgiu, pabrėžė depar­
tamento pareigūnas. Naujos 
taisyklės Kubai sulyginamos su 
taisyklėmis kitoms komunisti­
nėms šalims, kurių diplomatams 
leidžiama važiuoti iš New Yorko 
iki 250 mylių.

ATĖNAI. — Kipro graikų va­
das Glafkos Clerides atskrido j 
New Yorką pasiskųsti Jungti­
nėms Tautoms dėl Kipro turkų 
paskelbtos nepriklausomos zo­
nos. Jis prašo JT griebtis prieš 
Turkiją sankcijų.

SEOULAS. — Pietų Korėja 
pradėjo paleisti politinius kali­
nius, kurių paleista jau 125, jų 
tarpe žymus poetas Kim Chi Ha. 
Prezidentas Parkas, laimėjęs re­
ferendumą, pareiškė norįs kraš­
te atstatyti vienybę. Kalėjime 
liks tik aiškūs komunistai.ir jų 
simpatikai.

' DETROITAS. — Chryslerio 
Corp, paskelbė, kad bendrovės 
nuostoliai per praėjusių metų 
paskutinį ketvirtį siekė 73.5 mil. 
dol. Per visus T974 metus ben­
drovė turėjo didžiausią nuosto­
lį per visą savo istoriją.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
riniai korespondentai praneša, 
kad Suezo kanalu praėjusią sa­
vaitę praplaukė 2,000 tonų bri­
tų tankliaivis. Egipto kariniai 
laivai irgi plaukioja iš Suezo Įlan­
kos į Viduržemio jūrą. Kanalas 
esąs naudojamas, tik Egiptas po­
litiniais sumetimais nenorįs jo 
oficialiai atidaryti.

LISABONA. — Portugalijos 
karinė taryba, Ginkluotų Jėgų 
Judėjimas, po 12 valandų deba­
tų paskelbė, kad taryba bus pa­
stovi ir jos galios bus didesnės 
už parlamento. Kariuomenė tuo 
būdu bus Portugalijos vyriausia 
valdžia. . -

ISLAMABADAS. — Pakista­
nas perėmė valdyti šiaurės va­
karų provinciją, apkaltindamas 
kaimyninį Afganistaną neramu­
mų kurstymu toje provincijoje. 
?Afganistanas nepripažįsta Pa­
kistano sienos ir vietiniai Pata- 
nai reikalauja autonominės vals­
tybės teisių. >

BONA. — V. Vokietijos kanc-< 
leris Helmut Schmidt sekmadie­
nį tarėsi su sekretoriumi Kissin- ' 
geriu, o pirmadienį atšaukė vi­
sus pasimatymus ir atsigulė lo­
von su aukšta temperatūra ir 
įtariamu ‘plaučių uždegimu.

ST Moritz. — Šveicarijoje 
atostogaująs Irano Šachas, išly­
dėdamas Prancūzijos prezidentą 
d’Estaing, pasakė, kad naftos 
kainos galėtų nukristi, jei būtų 
sumažintos žemės ūkio produktų 
ir pramonės gaminių kainos, ku­
rias moka naftą gaminančios

CAPE TOWNAS. — Pietų Af­
rikos vyriausybė atidengė, kad 
premjeras John Vorster praėjusį 
antradienį ir trečiadienį lankėsi 
Liberijoje, kur tarėsi su prezi­
dentu William Tolbert Tai pir­
mas kartas, kad baltųjų valdo­
mos P. Afrikos premjeras būtų 
aplankęs juodą Afrikos valstybę.
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♦ Paul Nitze, buvęs JAV de­
legacijos, kuri derėjosi su sovie­
tais dėl strateginių ginklų apri­
bojimo, 1 narys pareiškė, kad 
trečdalis sovietų delegacijos bu­
vo žvalgybos valdininkai, su 
sekretoriumi Nikalojum Kisilo- 
vu priešaky. Jie bandę paveikti 
amerikiečius vaišindami juos 
gėrimais, bandydami sukiršinti 
amerikiečius ir klausydami ame­
rikiečių pasikalbėjimų įvairiais 
aparatais.

♦ Beiruto žurnalas skelbia, 
kad Sirija nutarusi neatnaujinti 
JT 'taikos kariuomenės manda­
to, kuris baigiasi gegužės 30 d. 
Po paskutinio Kissingerio apsi­
lankymo Sirija nutarusi kreip­
tis į visas arabų valstybes, pra­
šydama neleisti Egiptui viena­
šališkai susitarti su Izraeliu.

♦ Sekretorius Kissingeris Lon­
done pakvietė naują konserva­
torių partijos vadovę Margaret 
Thatcher pusryčių ir kalbėjo su 
ja 50 minučių: Jis susidaręs ge-
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Šachmatų varžybos Išleido baleriną4-
ir dailininką

MASKVA. Ll Iš Sovietų Są-
bus Maniloje j

NEW YURKAS. AP agen- , 
tūra paskelbė iš Jugoslavijos, kad j jungos 'išvažiuoti leidimą gavo 
pasaulinėms šachmatų rungty-! Aleksandras GlezeriS, dailinin­

kas; poetas ir vertėjas, kuris pa- 
garsėjo'/organizuodamas Mask­
voje modernistų meno darbų 
parodą,' kurią valdžios- atsiųsti 
milicininkai išardė, Glezėriūi-bu­
vo leista be jokio muito išsivežti 
80 paveikslų. Valdžia ■ pradžioje 
buvo- uždėjusi.2,500 rublių mui­
tą, tačiau dailininkui pradėjus 
įrodinėti, kad jo darbai valdžios 
visada buvo apšaukiami šlamš­
tu,* puolami spaudoje kaip bever­
čiai, muitas buvo atšauktas. Nors 
išleistas važiuoti .į - Izraelį dail. 
Geizeris pareiškė.,norą įsikurti 
Britanij oj e. - į<-.; į. - ► ;

Į Romą iŠ Leningrado atskri­
do su 8 mėn. sūnumi balerina 
Kalerija Fedičeva, ištekėjusį už 
amerikiečio šokėjo Martino 
Friedmano, iš'Baltimorės. šiuo 
fnetu Friedmanas šoka Dortmun­
do Operoje, V. Vokietijoje. Fedi­
čeva susipažino su savo vyru at­
vykusi gastrolėms į Ameriką 
1965 m. Pernai Friedmanas lan­
kėsi su grupe Leningrade, kur jis 
šusĮituokė su Tediševa, tačiau 
valdžia ilgai nenorėjo jos išleis­
ti, ji buvo išmesta iš Kirovo ba­
leto, neteko baleto mokytojos 
darbo ir kartą buvo gatvėje dvie­
jų KGB vyru ^primušta. Toks 
spaudimas , numušė jos viltis iš­
vykti, ' pagaliau valdžia davė 
jai vizą. .

nėms tarp čempiono Bobby Fi- 
scherio ir jo iššaukėjo Anatoli­
jaus Karpovo vieta jau numaty­
ta Maniloje, Filipinuose. Tarp­
tautinės . šachmatų Federacijos 
pirmininkas dr. Max Euwe pra­
nešęs apie šį pasirinkimą jugos­
lavų didmeisteriai Svetozarūi 
Gligorikui. '

Mačas tarp Fischęrio -ir Kar­
povo turįs prasidėti birželio ! d„ 
jei pavyks išspręsti likusius gin­
čus dėl mačo taisyklių. Manila 
pasirinkta todėl, kad ten šachmą^. 
tų varžybos paprastai puikiai or­
ganizuojamos, be to, Manila pa­
siūlė abiem varžovams riet 5 mi­
lijonus dol., kada Italijos fede­
racija už surengimą varžybų Mi-, 
lane siūliusi tik 440,600 dol. Ma- 
nilos pasirinkimas varžybų vieta 
vakar turėjo būti oficialiai pa­
skelbtas Amsterdame.

I
Sovietų Sąjunga atmetė dėl 

techninių-priežasčių Manilos vie­
tovę. Sovietų Šachmatų Federa­
cija protestuoja, kad telegramą, 
kurią Fischeris atsiuntė Pasau­
lio Šachmatų Federacijai, sutik­
damas su Manilas vieta, pasira­
šė ne pats Fischeris, bet Ameri­
kos Šachmatų Federacijos pirm. 
Edmond Edmundson. -- 
’ Kovo 18-20 dienomis .Pasaulio 

šachmatų Federacijos taryba su­
važiuos į Bergeną, Olandijoje ir 
nustatys Fischerio-Karpovo ma­
čui vietą fr išspręs taisyklių klau­
simą.

*' Senatorius Sievensonas- pa­
sakė, kad Kissingėrio egocent­
riška diplomatija baugina ne 

. tik'ĮĮcongreso narius, bet ir res­
publikonų vyriausybę.

♦ Ziųriche sėkretoriųs Kissin- 
geriS susitiko su Irano šachu ir 
tarėsū ' su Juo apie pasaulines

; naftos kainas. - Londone Kissin­
geris' tris valąhdĄs kalbėjosi su 

■ preĮmjerii Wifeonu ir užsienio 
reikistių;ministeriu. Callaghanu.

♦ Pietų Vietnamas, paskelbė, 
kad. -jis-nėrudš teismo šešių laik­
raščių leidėjams ir redaktoriams. 
Manoma, kad prezidentas Thieu 
sumažins' spaudimą opozicijai 
prieš 20 amerikieSię kongreso 
narių vizitą Saigone.

♦ Čikagos laikraščiai gerai’ 
įvertino Izraelio šokėjų, daini­
ninkų ir muzikantų grupę, kuri 
pasirodė Lyric operos salėje šeš­
tadienį. Grupėje apie 80% ge­
rai kalba lietuviškai, nes tai Iz­
raeliu išvykę Lietuvos žydai.

HAMILTONAS. — Britanijos 
karalienė Elzbieta'su vyru prin­
cu Pilypu vieši Bermudoje. Jos 
naudojamą Rolls-Royeė automo­
bilį Bermudos valdžia pasisko­
lino iš Pitteburgo. daktaro Erie' 
Heath. ' ! '

CALCUTA. — Indijoje pasi­
baigė 33 Pasaulio ‘Stalo Teniso 
pirmenybių individualinės var­
žybos. Kaip žinoma, Kinija lai­
mėjo* komandų vyrų ir moterų 
taures, tačiau individualinėse 
vyrų -pirmą vietą laimėjo veng- 
raslstgan Jonyer, 24 metų, o 
moterų-^- šiaurės Korėjos žai­
dėja Ynu* Sun Kim.

Klm Yovnfl Mm, Pi«ty Korijo* opo- 
zicifot vxUsr dažnii kritikuoja Japo- 
Rljoie prezidento Parko politiku. 
Parka* tapft diktatorium ir visut sa­
vo prMus vadinas vienu vardu — 

komunistais.

BRITAMS SUMINKŠTĖJUS, VAKARŲ 
BLOKAS UŽBAIGS DEKLARACIJAS

ŽENEVA. — Jau neabejojama, kad Europos Saugumo ir 
Kooperavimo konferencija, užkliuvusi už laisvesnės emigracijos, 
“pasitikėjimo ugdymo”, laisvesnio pasikeitimo žiniomis ir infor­
macija, greit bus užbaigta ir dar šiais metais įvyks valstybių galvų 

’suvažiavimas,'kuris pasirašys konferencijos deklaracijas. Kelias 
į šitokį suvažiavimą palengvėjo,Britanijos premjerui Wilsonui pri­
tarus rusų siūlomam, konferencijos užbaigimui. Ženevoje Kissin­
geris ir Gromyka irgi paskelbė, kad padaryta didelė pažanga ir 
abu pažadėjo veikti, kad konferencija būtų greit ir sėkmingai už­
baigta.

Sovietų Sąjunga, atsižvelgda­
ma į Vakarų reikalavimus pa­
skelbti iš anksto apie numato­
mus karinius manevrus, paskel­
bė praėjusį savaitgalį, kad Gu­
dijoje įvyks kariuomenės manev­
rai.

Baltieji Rūmai pirmadienį pa­
skelbė, kad prezidentas Fordas 
planuoja šį rudenį važiuoti į Eu­
ropą ir numato derinti savo ke­
lionės planus su Helsinkyje šau­
kiama valstybių galvų konferen­
cija. Tuo būdu, jo kelionės pla­
nai priklausysią nuo saugumo 
konferencijos užbaigimo. Prezi­
dentas norįs Europon vykti rug­
sėjo mėn., o vėliau numatąs ke­
liauti į Kiniją. ■* ' į

Saugumo konferencijoje daly­
vauja 32 Europos valstybės, Va­
tikanas, Amerika ir Kanada, ši 
konferencija buvo sovietų idėja 
ir jos užbaigimui sovietai pla­
navo visų valstybių galvų suva­
žiavimą. Tai esąs aukščiausias 
Brežnevo politikos tikslas. So­
vietų Sąjunga tikisi su šia kon­
ferencija ir su deklaracijų pasi­
rašymu patvirtinti dabartinės 
Europos sienas visiems laikams. 
Vakarų valstybės konferencijo­
je išsiderėjo sakinį, kad sienų 
negalima keisti tik jėgos būdu, 
o taikos priemonėmis sienas keis­
ti galima. Po ilgesnių ‘ginčų 
Maskva turėjo tą formulę priim­
ti.

Dabar konferencijoje vyksta 
ginčai apie “pasitikėjimo ugdy­
mo priemones. Vakarai reika­
lauja paskelbti iš anksto, per 35 
ar 50 dienų, prieš manevrus apie 
jų ruošimą. Sovietai siūlo pra­
nešti tik 5-6 dienas prieš manev­
rus. Vakarai nori tokios infor­
macijos apie manevrus, kurie 
vyksta arčiau negu '600 mylių 
nuo sienos, o Maskva siūlo skelb­
ti tik tokius manevrus j kurie 
vyks 60 mylių nuo sienos. Prisi­
mindamos Čekoslovakijos liki­
mas, Jugoslavija ir Rumunija 
šiame ginče irgi palaiko Vaka­
rų valstybes.

Diplomatai kalba, kad ši kon­
ferencija yra “ginčai dėl žo­
džių”. Valandų valandos pra­
leidžiamos prie įvairių sąvokų 
niuansų, kaip “svarbu” ar “bū­
tina”, “greit”, “neužilgo” ar “tuč 
tuojau”. Nežiūrint ginčų, Vakarų 
diplomatai mano, kad dar šią va­
sarą visos deklaracijos bus baig­
tos ir Helsinkyje bus suruoštas 
jų pasirašymo spektaklis. Tada 
prasidėsiąs naujas istorijos la­
pas, naujų santykių tarp Rytų 
ir Vakarų tarpsnis.

Etiopija prašo 
Amerikos ginklų

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
karinė vyriausybė paprašė Ame­
rikos skubiai lėktuvais atsiųsti 
amunicijos ir ginklų. Eritrėjos 
sukilimas pririšo beveik pusę 
Etiopijos kariuomenės ir amu­
nicijos ištekliai mažėja.

Valstybės departamentas pa­
skelbė, kad Etiopijos prašymas 
yra svarstomas, tačiau departa­
mento valdininkai spaudai pri­
pažino, kad .prašymas esąs ne­
malonus, nes Eritrėjos sukilę-, 
liūs remia arabai, daugiausia Li­
bija, Sirija ir'Pietų Jemenas.

Etiopijos kariuomenė jau se­
niai ginklus gauna iš Amerikos, 
po 11.3 mil. dol. vertės kasmet. 
Šį kartą Etiopija prašo 30 mil. 
dol. vertės ginklų. Nuvertus im­
peratorių, Etiopijos vyriausybė 
dar nepažįstama ir jos tikslai 
neaiškūs. Nauja valdžia užsie­
nio reikalų ministeriu paskyrė 
Kifle Wodaju, buvusį ambasa­
dorių Washingtone. Tuoj po 
priesaikos naujas ministeris grį­
žo į Washingtona ir pradėjo de­
rybas su valstybės departamen­
tu. Jis Etiopijon grįžo praėjusį 
penktadienį.

Meany reikalauja 
kovoti su nedarbu
BAL Harbour. — Darbo uni­

jų federacijos pirmininkas G- 
Meany pasakė spaudos konferen­
cijoje, kad Amerikos nedarbas 
pradėjo gimdyti nedarbą. Val­
džia turinti skubiai sumažinti pi­
liečių mokesčius, pakelti jų per­
kamąją galią. Meany reikalau­
ja mokesčiti sumažinimo — 30 
bil. dol.

Paklaustas, ką jis galvoja apie 
prezidento Fordo ’ perrinkimą 
1976 m., Meany pasakė, kad pre­
zidentas neturi jokių šansų, jei 
nedarbas toliau didės. Jis ne­
turįs jokių favoritų į prezidento 
vietą, nes unijų federacija lai­
kosi neutraliai tarp abiejų parti­
jų, nors bando paremti unijų 
draugus. Meany toliau reikalau­
ja pratęsti bedarbių pašalpas, 
parūpinti bedarbiams sveikatos 
draudimą ir greit organizuoti 
viešuosius darbus.

■S
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NEW DELHI. — Opozicijos 
kova prieš Indijos vyriausybę 
tiek pikta, kad keturios opozici­
jos partijos išėjo iš parlamento 
rūmų, kada ten atidaromąją kal­
bą sakė premjerė Indira Gandhi.

CLOUDY
Dalinis debesuotumas, gali lyti 
arba snigti, temperatūra tarp 

36° ir 31.1
Saulė teka 6:2, leidžiasi 5:27
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II-II METAI

vasaros Chicanos skati­

DAINUOTI 
IR ŽAISTI

Kernavės paukšty^ 
Šventė

Vaaario‘2 d. įvyko “Kernavės 
tunto Paukštyčių šventė Jauni­
mo Centre. Kasmet “Kernavės” 
paukštytės susirenka, 
speigai; padraugauti, 
ti ir pažaisti.

Sueiga prasidėjo,

TIK VIENA AKIMIRKA IŠ CHICAGOS LtTUANIC OS TUNTO 
RUOŠOS KAZIUKO MUGEI .. .

Dirba Audrius Rušėnas. ir Ramutis Račiūnas.:
/. . ’ . Algio Pūro nuotr.

nu ir

paukšty­
tėms įžygiuojant su daina “Grį­
šim, grįšim”. Išsirikiavusios 
paukštytės ir tėveliai pagarbiai 

11 sugiedojo Lietuvos himną. Mū- 
I sų viešnios Vyriausia Skautinin-

kė sesė Milukienė, visų paukš­
tyčių vadovė sesė Mikutaitienė 
ir sesė tuntininkė Ritonė Rudai-- 
tienė sveikino visus paukštytes 
ir džiaugėsi, kad toks didelis bū­
rys paukštyčių skautauja “Ker­
navės” tunte.

Vyr, sk. sesė Rūta Nainytė 
vedė sueigą

Lisa Chjąpetta, Dainė Ke-

Skauti-

1$ LIET. SKAUČIŲ SESERIJOS WR. SKAUTININKĖS 
v. ». LILĖS MILUKIEMĖS VlHNAGES CHICAGO J E

Ps. fil. RHonė Rudoitlonė — "Kemovės" tunto tuntininkė, Vyriausia
ninkė v. s. Lilė Milukienė, "Kernavės" Faukštyčiv Skyriaus vedėja ps.
Dana Dirvonienė ir Seserijos Paukštyčių Skyriaus vedėja s. J. Mikutaitienė 

džiaugiasi "Kernavės* paukštytėmis jų šventės metu.
T. Rudaičio nuotr.

etcl? kovo oradžib
z ūko muges ir šv. Kazimieras

ia:p būdavo ir Vilniuje, Lietuvos sostinėj®
Kaziuko mugės Lietuvos sostinėj Vilniuj būdavo bene di- 

d.iausias visų metų turgus. Ir ne bet koks tai būdavo turgus — 
kartu ir savotiška tautodailės paroda, i . r?

Kaziuko mugėsna ruošdavosi, kas prijuostes, danguotas lova- 
vilrfežiai, ruošdavosi ir plačios tieses, daugiaiiyęius rankšluos- 
anylinkės, apvalius metus. Todėl čius. Ir daug daug kitokių gami- 
t s Vilniaus mugės buvo pagar- ’nių. i \
f ėjusios ir iki šių laikų neužmirš- j 
tamos. t

Alugės dieių visi skubėdavo t SalįU Mtų 18vard,nti' .*«? » 
tursavietėn ko nors nusipirkti,;^"’ ,buvo S*1™™* Viln.aus 
fotografuoti, kiti - pažiopsoti.' ^‘“1“ mugei-;. š<as-paslaptis 

u-j -i •• • 21no tik vienas kitas fe senesnėsO būdavo j ką žiopsoti! Nespėjai Kartos. > ■
Tačiau daugumas maloniai tai 

prisimena ir- mielai papasakoja, 
kuriem ten bent kartą tokioj mu­
gėj teko lankytis.

traukia kokia kita prekė, čia ras-' įdomu pasiklausyti apie “ka- 
. daval ir įmantriai išpiaustytų že-
maitiškų klumpaičių, dievdirbiai 
čia sunešdavo savo kūrinius — 
visokiausių rūšių drožinius. Čia 
nežinojai, ką rinktis: ar kryželį, 
ar koplytėlę, ar šv. Jurgį su sli-Į

pasigėrėti pagarsėjusiomis Vil­
niaus verbomis, kurias ne viena 
lietuvė, sena ar jauna, per me­
tus rinkusi gėles, jas džiovinu­
si, dažiusi, nupynė, o jau akis

rabelninkų” Jbudas, apie ūkio ga­
minių, nąnrimų gyvulių parda­
vėjus. Kartais kuris, nors ir 
nedrąsiai, prisimena ir Vilniaus 
kišenvagius... .

Tačiau nė Vienas nepamirš pa- 
b:nu. o jei tokių dalykų jau ture- ‘ pasakoti apie rdugėj valgytus 
jai. rankos savaime tiesėsi į iš- skanėstus — Kaziuko širdis, 
r austytas verptes, rankšluosti­
nes medines druskines ar kito-
•kius

Kaziuko širdįs —r.savotiškas, 
, .... , medauninko skonio, .širdies pa­narni. apyvokos daiktus. ., . _’ I vidalo pyragas, sies -širdys bu-

ek visokiausių raštuotų davė kepamos įvairaus didumo, 
. kiek įvairiaspalvių mez-. išgražintos, išdabintas cukriniais 
nėriniu ’ '

dį”, kad ją čia pat padovanotų 
savo išrinktajai. Tai būdavo sa­
votiškas pasididžiavimo objek­
tas. Jaunuoliai ir mergaitės tarp 
savęs varžydavosi kas didesnę 
ar gražesnę širdį nupirko ar ga­
vo.

Mugės neapsieidavo ir be tra­
dicinių riestainių, kurie stačiai 
burnoj tirpdavo, ir šaltmėtmių 
visokių formų saldainių, giros, 
naminio alaus ir kitų įvairenybių.

Tačiau šiais laikais Vilniaus 
mugė nebeegzistuoja. Ji dar vis 
nepamirštama, bet jau, deja, tik 
pasakojimuose ir prisiminimuo­
se.

Lietuviai skautai, Vilniuj gavę 
organizacijos pradžią, stengiasi 
ir šiandien tą gražią tradiciją 
išlaikyti. Jų kasmet ruošiamos 
tradicinės mugės toli gražu ne­
prilygsta vilniškėm, bet, anot lie­
tuviškos patarlės, stengtis rei­
kia. Ir mūšų skautai-ės, lygiai 
kaip Vilniaus krašto lietuvė se­
nutė, dievdirbyš, audėja kepėja 
ar mezgėja, visus metus planuo­
ja, dalinasi idėjomis, dirba, kad, 
šv. Kazimiero šventei atėjus, ga­
lėtų parodyti savo darbo vaisius.

Tuo ne tik įrodoma, kad skau­
tas darbštus, sumanus, bet taip 

' pat, kad jis tebėra, lietuviškų 
tradicijų mylėtojas.

Mylėdami ir gerbdami senas 
lietuviškas tradicijas, o tuo pa­
čiu ir lietuvių skautų globėją šv. 
Kazimierą, skautai ruošia ir ruoš 
savo tradicinę Kaziuko mugę.

relytė ir Indrė' Rudaitytė įsigijo 
Lakštingalos ženklus, o dvi se­
sutės paukštytės Saulytės iš Vi­
lijos draugovės davė įžodį. :

Iškilmingai daliai pasibaigus, 
prasidėjo žaidimai.

Paukštytės lenktyniavo, kuri 
greičiau apsirengs ir nusirengs 
suaaugusių drabužius. Buvo la­
bai įdomu ir juokinga stebėti jų 
pastangas, kai nieko daugiau ne­
galėjai matyti, tik dalis rankų, 
kojų ir visokius drabužius ju­
dant į visas puses!

Pavargusios nuo juoko ir links-į 
mo šūkavimu,

paukštytės susėdo pasi­
džiaugti dainomis ir pasiro­

dymais.

Specialybes labai įdomiai pa­
vaizdavo Dubysos draugovė; Vi­
lijos draugovė juokingai parodė, 
kaip viena paukštytė (iš tikrųjų 
ten jų buvo dvi) pasiruošia sto­
vyklai ; laikraščiui “reportavo” 
Šešupės draugovė.

Paukštyčių linksma ir jauki 
sueiga pasibaigė tradiciniu atsi­
sveikinimo rateliu ir nuotaikin­
ga “Ateina Naktis”. ’

psl. vyr, sk. Laura Daugrilaitė

brangią, lietuviškos skautybės 
labui daug pasidarbavusią, velio­
nę, Chicagos skautininkių drau­
govės narės vasario 23 d. šaukia 
sueigą, kurioje dalyvauti kvie­
čia visas skautininkes. Sueiga 
vyks Jaunimo Centre.

Sueigą pradėsime šv. mišiomis 
Čiurlionio galerijoje 9:30 vai. ry­
to. Po mišių ten pat vyks suei­
ga, kurią ves v. s, Halina Plau- 
šinaitienė. Visos skautininkes da­
lyvauja uniformuotos.

• tf tuntų stevyua vyks bir­
želio 28—liepos 12 d.. Rako sto-

; vyklavieteje, Custer, Mieh. Sto- 
' vykloo svečių teisėmis kviečia- 

kitų rajono tuntų skautai-
, tės. Kitų vietovių skautai-tės, 
norį su chicagiečiąis stovyklau­
ti, per savo vadovus kreipiasi į 
Chicagos tuntininkus-kes.

★ Bendra iškilminga visų 
Chicagos skautų-čių metinė šv. 
Jurgio sueiga įvyks sekmadienį, 
balandžio 27 d., Madame Currie 
aukštesniosios mokyklos sporto 
salėje Arcder ir Pulaski gatvių 
sankryžoje. Smulkesnės infor­
macijos bus paskelbtos vėliau*

Liet. Skautų Brolijos vado­
vų pasikeitimai. LSB Montrea- 
lio “Geležinio Vilko” tunto tun- 
tininkui ps. R. Verbylai baigus 
kadenciją, naujuoju tuntininku 
paskirtas ps. Romas Otto, 147 
Gerald St. La Salle, Que.

LSB Toronto “Rambyno” ten­
to tuntininku paskirtas iki šiol 
šias pareigas laikiną! ėjęs ps. Vy­
tautas Turūta, 203 Poyntz Avė., 
Willowdale, Ont. M2N iJ5, Ca­
nada.

LSB Detroito “Baltijos” tun­
to tuntintinkui s. L. Heiningui 
baigus kadenciją, naujuoju tun­
tininku paskirtas s. Česlovas 
Anužis, 7716 Da Costa, Detroit, 
Mich. 48239.

LSB Cleveland© “Pilėnų”-tunto, 
tuntininkui ps. V. Staškui bai-,

ku skiriamas s. y. v. si. Romas 
Vasya, WA5 Center Drive, Par­
ma, Ohio, 404.

LSB Lps Angėteė jūr^’ skautų 
“Kuršių Marių” ’ virt, vietinin­
kui v. v. A. Arbui užbaigus ka­
denciją, naujuoju vietininku ski­
riamas j. v. v. v. Gediminas Gu­
dauskas, 1080 Grotna Green 
Way, Los Angeles, Calif., 90049.

★ ‘Skautų Aido” neeenatai 
užjūriams. Mūsų seses ir bro­
liai kituose kraštuose dažnai su­
siduria su finansiniais sunku­
mais, norėdami įsigyti hęteviš- 
kos spaudos ir knygų. Ragina­
me JAV skautus-tes, o taip pat 
skautiškus vienetus, pagal saJi- 
mybę, užsakyti kituose kraštuo­
se gyvenantiems bnoliams-se- 

. senis spaudoą leidirių pręnmpe- 
ratas, pasiųsti lietuviškų knygų.

čia pateikiame sąrašą vienetų 
ir atskirų vadovų, kurie savo lė­
šomis užprenumeravo “Skautų 
Aida” užsieniuose gyvenantiems. 
■Skautininkas L. Hemingas ap­
mokėjo šešias’prenumeratas bro­
liams Anglijoj ir Vokietijoj e.-V. 
s. P. Molis — tris prenumeratas 
į Angliją ir Venezuela. Po vieną 
į Angliją’— v.’ s. č.'Kiliulis, j. 
v. s. M. ManomaitisJ -Po dvi pre­
numeratas Worcesterio ■ “Nerin­
gos” tuntas, tunt. s. R. Molienė 
ir Worcesterio “Nevėžio” tun­
tas, tunt. s. R. Jakubauskas. S. 
A. Glodas — vieną prenumeratą 
į Braziliją. Linkime ir kitiems

gus kadenciją, naujuoju tuntinin-{pasekti šį kilpų pavyzdį.*
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KAS YRA BROWS IR KAS SESUO?

O k i 
audinių. ... r.____ r___T___ . ____ . ____
ginių, nėrinių' Tiktai lietuvės i papuošimais, tiesiog savotiškas 
mokėjo tokius raštus sukurti,' meno kūrinys, 
išausti, išmegzti, taip spalvos su-1 Jaunuoliai, atsiląnkę į mugę, 
derinti, čia radai ir šiltas pirš- stengdavosi nupirkti kuo gra­
fines, radai ir tulpėtas lietuvis- ' žiausią, didžiausią “Kaziuko šir-

Lietuviškoji visuomenė išeivi­
joj įvertina šią skautų pastangą. 
Mugės visose vietovėse, visuose 
lietuvių telkiniuose būna gausiai 
lankomos, skautų pagaminti dar­
bai išperkami, skautų veikla pa­
gyvinama, tuo būdu ir finansiš­
kai paremiami jų ateities darbai 
ir užsimojimai.

Tad ir šiais metais Kaziuko 
mugės laukia lankytojų, kur bent 
iš dalies, nors ir kukliai, bus ga­
lima prisiminti nepriklausomy­
bės laikus, senąjį Vilnių ir ten 
vykusias muges.

fee

TUNTO ŠEŠUPĖS DRAUGOVĖ* FAUKlTYTtS

Algirdo Grigaičio nuotr

K
30*

CHICAGOS KERNAVAS 

vaidin> vienąją

DARBAI
■^Kernavė primena tėvams. 

Primename visiems tėveliams, 
kad fantus Kernavės Tunto Ka­
ziuko mugės laimėjimams prašo­
me pristatyti draugininkėms ar­
ba sesei Siliūnienei' (6839 So. 
Rockwell) būtinai iki vasario 23 
d. Taip pat nepamirškime šeimos 
mokesčio ($5), ktirį taip pat pri­
statykite draugininkėms. Jūsų 
talka užtikrins sėkmingą ir ge­
ra nuotaika praėjusią Kaziuko 
mugę.

Kernavės tunto tuntininkė
Chicagos Kaziuko mugę ati­

darys gen. konsulė J. Daužvar- 
dienė. Visi Čikagos skautiškieji 
vienetai, talkinami tėvelių, bai­
gia pasiruošti Kaziuko mugei, ku­
ri šiemet įvyks sekmadienį, ko­
vo 2 d., Jaunimo Centre.

Mugę atidaryti pakviesta Lie­
tuvos generalinė konsulė ps. Juzė 
Daužvardienė. Atidarymas — 
16 vai. ryto. Atidarymui vado­
vaus Nerijos jūrų skaučių tun­
tas.

Mes priklausome skautiškajai šeimai. -Susitikę vieni kitus, 
automatišku pripratimu tariame: “Labas, broli!”, “Labas, šešė 
■Sustokim ir pagalvokim, ar tikrai suprantame, K^ tąi reiškia. ? Ar 
tikrai elgiamės viena su kita taip,, kaip .ąesųp s'ų ^ęserim ??:Ąr už­
jaučiame viena kitą, ar padedame vieną Jdtąi > ar pagiria®^ vieną 
kitą už gerai atliktus darbus ar už geras idėjas,, artą/Jftiri 
pirma pakritikuoja ir papeikia-? . ■ ■. . ■ -s

Seseriškumas, vienas iš kilniausių.- skautiškų įpročių, ftegul 
nelieka tik banalus pavadinimas, bet įeina į .mūsų visą gyvbnjjpą.

įK.-’it--’ riTHr?-

Jeigu mes gyvensime su tolerancija—išmoksime būti kantrios;
jeigu gyvensime su padrąsinimu — įgausime- savimi pasi­

tikėjimą;-' - ,;.A
jeigu pagirsime kitus — būsime pačios įvertintos kitų;
jeigu elgsimės bešališkai —: išmoksime būti .teisios ; -
jeigu priimsime vieną kitą ir parodysime draugystę —■ rasime 

meilę savo gyvenime. • - ' ' ?■-

Kovo 4-toji — lietuvių 
skautų Globėjo Diena. Kaziuko 
mugės darbų įkarštyje nepa­
mirškime, kad kovo 4 d. Švenčia­
me lietuvių skautų globėjo ir 
Lietuvos šventojo Kazimiero Die­
ną. Neužmirškime, kad kovo 
mėnuo yra gavėnios laikotarpis. 
Raskime laiko susimąstyti ir pa- 

I galvoti, ar užtenkamai dėmesio 
Į skiriame mūsų 'vėliavose išrašy- 
j tam šūkiui: “Dievui, Tėvynei, 
Artimui’’.

Jau metai, kai mus paliko 
v. s. Juoze Augustaitytė-Vaičiū- 
nienė. Kovo 4 d. sukanka vie- 
neri metai nuo Chicagos skauti-/ 
ninkių -draugovės steigėjos buv. 

! Seserijos Vyr. Skautininkės v. 
s. Juozės Augustaitytės-Vaičiū­
nienės mirties, leisimindemos"

ps. f it Rita Penčylie^ė

V. si. RŪTA NAINYTĖ, 
rudenį įvykusios Chicagos Tarptauti­
nės Parodos išrinktoji karalaitė, vado­
vavusi vasario 2 d. įvykusiai Kernavės 

tunto paukštyčiu šventei.

Yau 'wouldn’t like it of eoon^

that you limply consider the

They «ily pay off m the long

are a lot better ways to auke

They do pay off, howerer. AjmJ eoo^b af» that

a

Boodi m that you don’t kare ta. 
That’i because yon happen

Bond*.
Imt »f all, if you think 

tfaey’ra a get-cxii-quick achene,

thia i« the best piece «< ml 

ertate raina.

A little over 4 doBta Str

But toeae are toe adfiak

m Boodtu

Take stock in America

1739 So. Halsted Street Chicago, I1L 60608
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Ą* Braąia, Kristina Mileriūtė, 
Dalia Kučėnienė, V. Liorentas, 
Alvina Giedraitienė,

; J. Laurušonis,
Eleonora Zapolienė, B. Jančys, 
J. Aleksiu nas, Mary Banky, 
R, Stakaoskas, V. Lazauskas, 
Filina Braunienė ir kiti.

“PIRMYN” CHORAS STATIX SCHblfffipTa - ROMBErGO OPERETĘ
' • -Š ii C l* i tyk .1 kb iBhI h ■'».! !» * ‘ U».l Jl» U I idliU

SU SIMFONINIU ORKESTRU
REŽISIERIUS — DIRIGENTAS MUZ. KAZYS STEPONAVIČIUS - STEPHENS

Šeštadienį, kovo mėn. 1 d. ir sekmadienį, kovo mėn. 2 d. Maria Aukšt. Mokyklos Auditorijoje
S DI

Mielas prieteliau,
Sveikas savo laiške klausi, 

ar tiesa, kad socialistinėse vals­
tybėse bei dabartinėje rusiš­
kojo^ ’komunizmo imperijoje 
nėra tikro marksizmo socializ­
mo, bet Ikad ten įsigalėjęs yra 
valstybinis, kapitalizmas. Svei­
kas primeni, jog taip, esą, pa­
brėžęs marksizmo garbintojas 
Vaclovas Sevrukas buvusiame 
Jaunimo Centre, Čikagoje, aki- 
ratininkų pravestame pasikal­
bėjime. Mielas prieteliau, tik­
ra tiesai Tenai nėra socializ­
mo, bet tik valstybinis kapita- 
lizniaš. Ir ne bet koks,, bet pa­
remtas kacetais, kalėjimais — 
■žodžiu, policijos nagaika, bi­
zūnu.

Kitaip ir būti negali, nes K. 
Marksas (1818 — 1883) savo

idėjas dėstė prieš šimtą metų 
buvusių gyveninio sąlygų vei­
kiamas. Gal tuomet jo mintys 
ir buvo teisingos, bet šiandien 
jos yra atsilikusios nuo gyve­
nimo pažangos. Jos tapo uto­
pinėmis ir neįgyvendinamomis, 
todėl Markso minčių besivai­
kant ir gavosi diktatūrinis vals­
tybės kapitalizmas. “Naujie­
nose” (1974. 12. 6 d.) buvau 
trumpai užsiminęs, jog mask­
viškiai diktatoriai aiškina, 
kad proletariato diktatūra su­
daro valstybės monopolis, iš­
imtinė valstybės teisė (žiūr. 
“Osnowy Marksizma — Leni­
nizmą’’, Maskva, I960).'

Sveikas, tur būt, nebūsi skai­
tęs arba bent mažiausiai nesi 
įsigilinęs į tas Maskvos termi­
nu interpretuojamas valstybės 
ir socializmo sąvokas. Prie­

Bilietai gaunami:
MARGINIUOSE
2511 West 69th Street

Bilietų kainos:
Parteris — $7, $6, $5, $4
Balkonas — $7, $5, $4

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui. išsldeisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
‘žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste­
buklus, Dramatiškai besikeičiančiuose' gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 

•gelmes. —

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
L J. Vaičiūnienė ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

a Jurai* Balfruiattis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 
Virinto formato, 157 psl. Kaina $2.00.
ė : Š. Sutkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.

4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
M Kaina $3.00;
■r -5, Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00 

. 8. Anatomus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
-! . 7. Madas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 
A; išretintas, lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis S5.00.
į<ty8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
tfAnykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00.

• 9. Šalys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00 

Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knyga. 152 psl. $2.50 
■1/ 12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė- 
W. 92 psL, $1,00.
- C13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $15)0

• 14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS 1$ SMĖLIS. Eilės. 70 psl., $1.00.
' .15. Elena .Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

- 16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00 
. 17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai
55 pšl, $1.00. /

18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
. TJorėdami Įsigyti šias • ar kitas knygas, prašome . atsilankyti Į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, niinois 60608

4 RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
' k- • ?;— Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 
I", knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta. 464 psl...............

Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. H tomas, 
žiais viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.

Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­
RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir­
šeliais — S2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš­

tais viršeliais ___________________ ____________

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psL

Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psL, minkštais vir­
šeliais. ______________________________ ______

Juozas Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl.__ _________________
JĮ P. LiOdžIuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl. --------- --------------------------------------
'i1. . Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai 

170 psl. ----------- - —M------------------------
i' M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
4 puslapiai . --------------- ----------------------------------------------
i!' Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto išlaidoms.
"t NAUJIENOS,

kokią

$5.00
$3.00

$2.00
$5.50

$6.00
$6.00
Gra-

$5.00

$1.00

$3.00

$3.00

1739 S. Halsted St, Chicago, DI. 60608. — TeL HA 1-6100

šingu atveju nebūtum to klau­
simo kėlęs.

Bet, mielas prieteliau, Svei­
kam esu žadėjęs aprašyti, kaip 
ir kokiu būdu “socializmo” im­
perijoje nustatoma gaminių 
vertė, jų kainą. Tuo būdu, 
gal būt, geriau paaiškės ir Tau 
rūpimas valstybinis kapitaliz­
mas. Kaip žinia, laisvose vals­
tybėse prekių bei gaminių kai­
nos nusistovi atsižvelgiant ga­
mybos kaštų, prekių kiekio ir 
prekių pareikalavimo. Kitaip 
sakant, pagal paklausos — pa­
siūlos dėsnį. Tai paprasta, lo­
giška ir suprantama.

Kiek kitaip šį klausimą narp­
lioja už geležinės uždangos 
valstybinio kapitalizmo siste­
ma. Čia gaminių kainos, jų 
vertė ir tuo pačiu pragyveni­
mo lygis remiasi darbininkų 
darbo efektingumu, jo darbš­
tumu. 0 tas matuojama, kaip 
jau “Naujienose” rašiau, pa­
gamintų produktų kiekiu per 
astuonias darbo valandas. At­
seit, akordais bei pieceworkais 
— pagamintais produkto vie­
netais. Astuonių darbo valan­
dų gaminių vienetai ir sudaro 
pagrindinį kaštų faktorių vals­
tybiniame kapitalizme bei 
Markso mūsiškame “socializ­
me”.

Vakarų laisvose valstybėse 
šį kaštų faktorių stengiamasi 
sumažinti įmonių organizuo­
tumu, produkcijos pagerini­
mu, mechanizacija. Veikian­
čios darbininkų unijos bei dar­
bo įstatymai kitokių priemonių 
kaštams sumažinti nepripažįs­
ta. Gi raudonųjų diktatūrinėje 
imperijoje, jų valstybiniame 
kapitalizme, kad padidinus 
darbo našuma ir tuo sumažinus 
gamybos kaštus, nesugebama 
efektingai organizuoti darbo 
sistema kadrais bei kolekty­
vais, nesugebama išvystyti 
efektinga produkcija neišnau­

dojus darbininko, nesugeba­
ma pasigaminti modernių ma­
šinų bei instrumentų, įrankių. 
Todėl mielas prieteliau, tur būt 
bus aišku, x kodėl raudonųjų 
valstybinio kapitalizmo plana­
vimo centras išgalvoja “socia­
listinius” tarpusavio ' darbo 
lenktyniavimus, kodėl per vi­
są raudonųjų imperiją laksto 
agitatorių kadrai, kodėl įmo­
nėse įvesta pieceworkas — 
akordai, kodėl darbininkas 
tegali Užsidirbti išvystydamas 
gamybą virš normos. Tai va, 
mielas prieteliau, ką reiškia 
durtuvais pąremtaą lenininis 
“socializmas”, čia už geležinės 
uždangos jčtių darbininkų uni­
jų nėra, čia streikai negalimi. 
Apie juos net užsiminti, nevalia.

Mielas prieteliau, čia Ry­
tuose, laikai, kai buvo šaukia­
ma laisvė, lygybė ir brolybė, 
senai, negrįžtamai praėję. Žo­
dis laisVė — efektingas gink­
las, tinkamai ir laiku jį panau­
dojus.

Jisai sukelia žmones kovai 
— kovai prieš priespaudą, prieš 
pavergėjus, prieš gamtos dės­
nius. Todėl čia, tais sumeti­
mais, raudonųjų “socialisti­
nėje” imperijoje žodis laisvė 
išbrauktas iš žodynų, iš gyve­
nimo; todėl čia ir nėra streikų, 
nėra darbininkų unijų.

Bet grįžkime prie klausimo, 
kaip “socialistinėse” valstybė­
se nustatoma gaminių kainos. 
Spręskime konkrečiai, paimda­
mi tokį pavyzdį:

Daleiskime, kad įmonėje dir­
ba, visokio rango 100 darbinin­
kų kurie per 8 darbo valandas 
vidutiniai uždirba, įskaitant ir 
premijas, visi kartu 400, — 
markių. Per tą laiką jie pada­
ro 500 kibiru sunaudodami už 
1.500, — markių žaliavos. Tuo 
būdu iš viso bendrų išlaidų tu­
rime:

Žaliavos sudaro 1.500, — Ry­
tu markiu.

t «-

Vidut. darbiu, uždarbis 400, 
>— Rytų markių

Bendroms išlaidoms padeng­
ti, 90% nuo uždarbio sumos 
360, — Rytų markių

Viso 2.260, — Rytų markių.
Įmonės 20% pelnas nuo 2,260, 

— mrk. sumos 452, — R. mar­
kių bus 2.712, — R. markių

6%valstybinių mokesčių 162, 
R. markių, bus £874, R. mar­
kių “•

Kitoms valdžios išlaidoms 
padengti 40% nuo 2874„72 — 
1.149,89 R. markių

Viso 4.024,60 R. markių
Tuo būdu turime, kad vie­

nas kibiras pagamintas toje 
įmonėje kaštuoja 4.024,60 : 5001

— 8,05 Rytų lųarkes. Taip iš­
vesta kibiro kaina čia pat įmo­
nėje ir užklijuojama. Tai ne­
reiškia, jog ekonominė bei fi­
nansų tarnvba kainu vėliau 
nekeičia. Taip nėra. Kainos 
dažnai keičiamos ir dažniau­
siai vartotojų nenaudai.

Iš paimtojo pavyzdžio mato­
me, kad gaminių bei prekių 
ve r tė, “sočia 1 is tin ėse”; valstybė­
se arba, tiksliau tariant, rusiš­
kame “rojuje”, pakeliama ne­
mažiau 66%. Tai va, aš dabar 
Tavęs ir klausiu: koks skirtu­
mas tarp kapitaliistinės siste­
mos, kaip komunistai kad va­
dina tarp išnaudotojų, ir tarp 
dabar esančios “komunistinės” 
sistemos arba, valstybinio ka­
pitalizmo čia už geležinės už­
dangos? Kokį skirtumą darbi­
ninkas jaučia šiapus ir anapus 
geležinės uždangos, pakėlus 
produkto kainą 66% ? Ar dar­
bininkui yra geriau, kai 66% 
rie prekės kainos krautuvėje 
krautuvininkas prideda, ar 
kai ta kaina prilipdoma fabri­
ke komunistų partijos įsaky­
mu? Mielas prieteliau, klausi­
mą spręski vienas. Gal tuo bū­
du gausi teisingesnį atsakymą. 
Mes tik galime įsivaizduoti, ką 
darbininkas “socializmo roju­
je’’ gali nusipirkti bei susitau­
pyti uždirbdamas normaliai 
vos 1,35 — 3,00 markes per vie­
ną darbo valandą. Pigiausia 
Rytų Vokietijos kartoninėmis 
sienomis auto mašina — Volks 
vagenas — kaštuoja 6.400,00 
Rytų markių. Geresnės maši­
nos kaina yra net 24.000,00 R. 
markių. Nepamirškime.dar kad 
Rytų Vokietijos , o ir;kitų “so­
cialistinių” valstybių darbinin­
kas sumoka 30 -— 35% mokes­
čių nuo uždarbio.

Mielas prieteliau, tuo aš sa­
vo pastabas iš Rytų Vokietijos 
ir baigsiu. Sekantį kartą apie

Leniną jau Tau parašysiu bū­
damas' Vakarų Vokietijoje. 
Rytų Vokietijoje Lenino asme­
nį liesti, kad ir teisingai, pavo­
jingas žaismas. Sučiupusi tokį 
laišką slaptoji milicija gali la­
bai greitai ’į požemį už grotų 
patupdyti, gali net pristatyti 
anglių, ar uranijaus kasinėti.

Iki sekančio karto, Tavo 
■draugas V. P. Gečiūnas. 
Rytų Vokietija,
1975. I. 24 d.

Tarpininkų lupikavimas
Du autoriai i— Richard J. 

Barnet ir Ronald E. Muller pa­
rašė knygą, pavadintą “Glo­
bal Reach — The Power of the 
Multinational Corporations”, 
kurioje parodoma, kaip stam­
biosios korporacijos, siekda­

mos užvaldyti viso pasaulio 
biznį, darosi “daugtautinės” 
ir keleriopai padidina prekės 
kaina, kol ji iš gamintojo ran­
kų pasiekia vartotojų rankas.

Pavyzdžiui, nešiojamas ra­
dijo priimtuvas, Japonijoje 
įvertintas $21.35 atgabentas į 
JAV-bes parduodamas varto­
tojui už $59.95. Kitas pavyzdys 
taip pat iš Japonijos: AM — FM 
radijo priimtuvas Japonijoj 
$31.74, atgabentas į Amerikos 
uostą pakelta kaina iki $38.80, 
o vartotojui parduodamas už 
$159.95. Panašiai su maisto 
produktų nežmoniškomis kai­
nomis.

SKAITYK IK KIT/U PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI ’NAUJIENAS’

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kieki ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, RL 66608

Išėjusi iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

I

I

I s

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.

Perrinntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ktf MBT*

PER ANNUM:

55,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5X>00.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2400.00 OR MORE

OAN ASSOCIATION
>■

Įsteigta 1923 metai*.
I ■

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

■ ;■

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

f
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Spaudos klubo veikla plečiasi ir gyvėja
P. STRAVINSKAS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608 Telephone HA 1-6100 

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS
Subscription Rates:

In Chicago §30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

trims mėnesiams .
vienam mėnesiui .

Kanadoje:
metams ________
pusei metų_____
vienam mėnesiui 

$750

(Tęsinys) 1
Pirmiausia man šiuo metu 

einančiam klubo pirmininko 
pareigas, teko padaryti klubo 
Valdybos apyskaitinį praneši-

mą iš jos veiklos per pastaruo­
sius 3 mėnesius

Nors ta Klubo Valdybos veik­
la nebuvo skelbiama, bet 
būta, net ir intensyvios

jos

$30.00
$16.00

$3.00

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:
metams$30.00
pusei metu  $16.00 
trims menesiams$0,50 
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
metams ___
pusei metų ..

$26.00
$14.00

Užsieniuose:
Metams$31.00 
pusei metu $18.00 
vienam mėnesiui$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė. 1739 So. Halsted SL. Chicago. 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Monej 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro šeštadieniais — iki 12 vaL

Savickas yra Illinois valstijos senate. Kelis metus 
buvo Illinois seimo narys, o dabar jis jau dirba naudingą 
darbą pačiame senate. Senato vadovybė paskyrė sen. 
Savicką įtakingo Illinois darbo komiteto pirmininku. 
Šios pareigos labai svarbios, nes dažnai tenka aptarti ir 
paruošti įstatymus, tvarkančius darbo unijų, darbinin­
kų, socialinio draudimo ir kitus svarbius valstijos klau­
simus. Be to, sen. Savickas yra Įtakingas Chicagos de­
mokratų partijos komiteto narys. Nuo jo priklauso visa 
eilė Illinois valstijoje ir pačioje Chicagoje esančių val­
stybės ir savivaldybės darbų.

Lietuviai ištisus dešimtmečius bandė turėti savo al- 
dermaną, bet jo neturėjo. Savickui pasiūlius, meras Da­
ley sutiko paskirti lietuvių kilmės garsų sportininką Ken-. 
neth B. Jakšy 15-to wardo aldermano pareigoms. Jak­
šys yra jau trečios kartos lietuvis. Jo seneliai buvo kilę 
iš Žemaitijos, nuo Raseinių. Jis su žmona ir vaikais gy­
vena Marquette Parke. Jaunesniajai lietuvių kartai spor­
tininkas Jakšy yra gerai pažįstamas. Būtų gera, kad 
lietuviai, balsuodami už savo tautietį aldermano parei­
goms, taip pat paduotų savo balsą ir už merą Daley.

Lietuviams reikia neužmiršti, kad dabartinis meras 
niekad neužmiršo ir Lietuvos laisvės reikalų. Nepriklau­
somybės sukakties proga jis pasirašo lietuvius liečian­
čias proklamacijas, Chicagon neįleido sovietų konsulo ir 
visuomet pasitaria su Amerikos Lietuvių Tarybos parei­
gūnais. Meras Daley lietuviais- pasitiki. Jis gyvena lie­
tuvių tarpe ir su kaimynais dažnai pabendrauja. Kada 
sukti pareigūnai privirė košės Cihcagos trafiko teisme, 
meras Daley pasišaukė teisėją Alfonse F. Wells, kad pa­
vyzdingai sutvarkytų teismą. Padėjus naujus teismo ad­
ministracijos pagrindus, trafiko teismas dar ir šiandien 
yra pavyzdinis visame krašte.

Praeito pirmadeinio pirmame Naujienų puslapyje

Lietuviams reikia balsuoti už Daley
Ateinantį antradienį, vasario 25 dieną, nuo 6 vai. 

lyto iki 6 vai. vakaro Amerikos piliečiai, įtraukti į Chi­
cagos miesto balsuotojų sąrašus, galės dalyvauti pirmi­
niuose rinkimuos^. Rusų okupuotoje Lietuvoje ir komu­
nistų pavergtoje Rusijoje pirminių rinkimų nėra. Ten 
atvažiavęs rusas komunistas paskiria vietos komunistų 
partijos sekretorių, o šis, ruso patartas, “iškelia” vie­
tos gyventoją arba atvarytą rusą kandidatu į bet kokius 
“rinkimus”. Visi komunistiniai “rinkimai” taip sutvar­
kyti, kad ten nėra ko rinkti. Yra tik vienas “iškeltas” 
kandidatas. Užtat Sovietų Sąjungoje ir okupuotoje Lie­
tuvoje žmonės nenori tuose “rinkimuose” dalyvauti, nes 
ten gali balsuoti tiktai už vieną komunistų partijos se­
kretoriaus pasiūlytą kandidatą.

Visai kitaip rinkimai pravedami laisvame pasaulyje. 
Demokratiniuose kraštuose žmonės gali pasirinkti patį 
geriausią iš kelių kandidatų bet kurioms savivaldos pa­
reigoms. Be to, jie turi teisę pasirinkti ii- vienos par­
tijos geriausią kandidatą. Chicagoje, pvz., yra net ke­
turi demokratų partijos kandidatai Chicagos mero pa-! buvo pasakyta, kad Chicagos spauda neremia mero Da- 
reigoms. Ateinantį antradienį čikagiečiai turės teisę ir iey. Toks tvirtinimas yra netikslus, padarytas rinkimi- 
galimybę pasisakyti už labiausiai mėgiamą kandidatą j nės propagandos įtakoje. Tokios nuomonės, galima Būtų 
Chicagos mero pareigoms. ” | prieiti, jeigu turėtume galvoje tiktai tris anglų kalba lei-

Balsuotojas turi teisę pasirinkti tokį kandidatą, į džiamus dienraščius. Du Chicagos dienraščiai pasisakė , n , . . -k-r. i__o,_________ • --- • ___j.-kuris jam atrodo pats geriausias. Niekas negali jo baus- už kandidatą Singerį, o Chicago Tnbune atsisakė remti? 
ti, jam prikaišioti arba išmetinėti. Niekas neturi teisės 
žiūrėti už ką jis balsuoja. Balsavimas yra slaptas. Žino 
tiktai tas žmogus, kuris balsuoja. Viskas taip sutvarky­
ta, kad kiti nežinotų, už ką balsuotojas atidavė savo 
balsą. Laimi tas kandidatas, kuris gavo daugiausia balsų.

Patariame Chicagos lietuviams antradienį atiduoti' 
savo balsą Richard J. Daley, dabartiniam Chicagos me­
rui. Visi žinome, kad dabartinis meras lietuvius gana 
gerai pažįsta. Jis dirbo su jais skerdyklose, jis su lietu­
viais kaimynais augo, jis gyvena lietuvių apylinkėse, 
o jo vaikai vedė lietuvaites. Meras Daley gražiai sugy­
veno su Dr. P. Grigaičiu ir dažnai su juo pasitardavo 
įvairiais Chicagos ir Amerikos visuomeniniais klausi­
mais. Meras Daley ir šiandien pasitaria su įtakinges­
niais ir protingesniais lietuviais.

Iki šio meto lietuviai neturėjo nei vieno aldermano. 
Lietuviai neturėjo nei vieno senatoriaus. Šiandien Frank

bet kuri keturių kandidatų. Jeigu Tribune šį karta ne-’ 
indorsavo mero Daley, tai reikia pasakyti, kad ji nein- 
dorsavo nė vieno kito kandidato. Bet reikia neužmiršti, 
kad Chicaga yra didelis spaudos centras. Čia’spausdina­
ma daug laikraščių anglų ir kitomis kalbomis. Praeitą 
trečiadieni meras Daley buvo sukvietęs Chicagos kita­
kalbių dienraščių ir savaitraščių redaktorius, ir su jais 
kalbėjosi įvairiais miesto administracijos ir Amerikos 
gyvenimo klausimais. Susirinko virš 200 žmonių. Jie 
išsikalbėjo su meru. Paaiškėjo, kad didelė kitakalbių laik­
raščių dauguma remia merą Daley. JĮ remia ir Naujie­
nos. Tuo tarpu kito geresnio kandidato nesimato.. Nėra 
prasmės duoti balsus patyrimo neturinčiam žmogui ir ne­
duoti balso žinomam lietuvių draugui.

Antradienį patariame Marquette Parko lietuviams 
balsuoti už Jakšį aldermano pareigoms, o visoje Cihca- 
goje pasisakyti už merą Richard J. Daley.

Spaudos klubo 1974. XL 3 d. 
visuotinis susirinkimas, kaip 
jau buvo ir mano rašyta 74. XI. 
5 d. “Naujienose”, pasisakė 
prieš visą eilę neigiamų mūsų 
spaudos rašymų, nurodyda­
mas juos konkrečiai ir paves­
damas Klubo Valdybai juos 
dar patikrinti bei po to atitin­
kamai vykdyti. Tą ir padarė 
Valdyba (smulkiau apie tai pa­
rašysiu atskirai su kita prane­
šimo dalimi)

Toliau, klubo Valdyba ėmė­
si oragnizuoti S.Jonynienės kny 
gėlės “Tėvų nameliai brangūs” 
pagrindinį ekspertinį įvertini­
mą. Norėta tą darbą atlikti 
kartu su Marquette Parko LB 
Apylinkės Valdyba, bet dėl tam 
tikro “qui pro quo” su ja ben­
dras darbas nepasisekė, todėl 
jis paliktas nuveikti pačiai mi­
nėtai, LB Valdybai.

Klubo vadovybė yra numa­
čiusi visą eilę darbų, išplau­
kiančių iš klubo tikslo ir jo 
idėjinių gairių, tik reikia jai 
viso klubo (jo susirinkimo) pri­
tarimo. Savo pranešime iš­
dėsčiau tuos numatytus, supla­
nuotus klubo darbus, ir susi­
rinkimo dalyviai dėl jų pasi­
sakė.

Galutina išvada, susirinki­
mas:

1) pritarė Valdybai ir toliau 
organizuoti kritines mūsų spau­
dos apžvalgas, kokia buvo su­
organizuota klubo 1974. XI. 3 d. 
susirinkime;

2) atkreipti dėmesį į tai, kad 
tokios kritinės apžvalgos ir 
įvertinimo reikalingi ir kaiku- 
rie neigiami “Pasaulio Lietu­
vio’’ rašvmai:

3) organizuoti spaudos ben­
dradarbius ir kitą galimą pa­
galbą klubo idėjų spaudai kaip 
“Naujienas” “Laisvąją Lietu­
vą” ir kitą, kiek jos mintys ir 
idėjos derinsis su Klubo i^.uu 
ir jo idėjinėmis gairėmis;

4) kiek sąlygos leis, nagrinėti 
klubo susirinkimuose, viešose 
paskaitose ir spaudoje taipgi 
Lietuvos laisvinimo aktualijas.

Klubo Valdybos vardu susi­
rinkimui buvo pasiūlyta pasi­
sakyti dar ir kaikuriais kitais 
veiklos klausimais, kaip pvz., 
apklausinėti mūsų savanorius 
— kūrėjus apie jų laisvės ko­
vose dalyvavimą, bet susirin­
kime pasigirdo balsų, kad tą 
darbą geriau galės atlikti mū­
sų karių sąjunga “Ramovė”, 
dėl ko jo ir nenutarta imtis.

Dr. Z. Danilevičius ir kiti pa­
reiškė savo pasigėrėjimą “Nau­
jienomis’’, pasiskelbusiomis, vi 
sų lietuvių laikraščiu, ir siūle 
visiems šį laikraštį visokerio­
pai remti, kartu, su “Laisvąja 
Lietuva”, kuri yra tos pačios 
minties, dėl Lietuvos laisvės 
ir kovos su okupantu

LAISVĖS LIETUVAI, - REIKALAVO

Dr. S. A. Bučkio žodis, pasakytos Chicagos ALT-bos 
surengtame Vasario 16 Dienos minėjime 1975.11.16

Maria High School auditoriįoje
(Tęsinys) .lovakijos okupacijos įteikta Vo-

„ , v. . . kieti jos Reichui. Litvinovas to-Be to, znuų perdavimas apie ujwiuviw Lu­
tai į Vakarų pasaulį, Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos bu­
vimas ir jos perdavimas į Vaka­
rus vaizdžiai parodo, kad Lietu­
vių Tautoje viešpatauja ryžtin­
gas pasipriešinimas okupan­
tams; prieš rusifikaciją, prieš 
prievartinį ateizmą, kolonijinę 
eksploataciją- Drąsiai lietuviai 
gina žmogaus teises ir lietuviš­
ką savitumą, rodydami savo 
orientaciją į Vakarų civilizaciją 
ir kultūrą. Visa tai vyksta dėl 
to, kad lietuviai visuomet kovo­
jo dėl laisvės ir dėl to, kad Vasa­
rio 16-tos Dienos Aktas sustip­
rino mūsų tautinę ir valstybinę 
sąmonę.

Atsidūrę Sovietų okupacijoje 
mes pajutome tikrąją laisvės ver­
tę ir jos kainą, mokamą kančio­
mis, krauju, gyvybe. Mums ži­
noma, kad okupuotoje Lietuvoje
— vadinamoji Lietuvos vyriau­
sybė tegali- tik rajonais paskirs­
tyti Lietuvos teritoriją. Visais 
kitais klausimais be Maskvos lei­
dimo ji nieko negali daryti- Vadi­
namoji Užsienių Reikalų Minis­
terija, veikianti Vilniuje, savo 
pagrindiniais uždaviniais turi
— (1) palankiai nuteikti lietu­
vius Sovietų Sąjungos atžvilgiu 
ir (2) demoralizuoti lietuvių 
esančių Vakaruose, veiklą Lietu­
vos nepriklausomybei atstatyti.

Sovietų teigimas, kad Lietu­
vių Tauta savanoriškai įsijungė 
į Sovietų Sąjungą — yra istori­
jos faktų falsifikacija. Jiems tuo 

! reikalu primintina Sovietų Są­
jungos Užsienio Reikalų Komi­
saro, M. Litvinovo, 1939 m. ko- 

‘ vo 18 d. protesto nota dėl Čekos-
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Jeigu galima transliuoti balsą, perduo­
ti televizijos būdu vaizdus, — svarsčiau aš, 
— tai kodėl negalima perduoti minties? Ji 
irgi turi turėti tam tikrus savo bangavimus 
ir savo srovę, tik dar nežinomo dažnumo 
ir savvbiu. c-

Juk žmogus sako: aš kalbu, aš girdžiu, 
aš galvoju. Manding: galvoju yra mintis. 
Mokslininkai ir medikai dažnai kalba apie 
minties aidą, šis psichinis reiškinys daž­
niausiai pastebimas jautriuose žmonėse, 
kuriuos sebint patirta Įvairių minties aido 
apraiškų, k. a.: minties padvigubėjimas, 
minties skambesys (sonorizacija). min­
ties difuzija, minties refleksija, atsakymas 
j atėjusią mintį, perspektyvinė difuzija ir 
L L Maži vaikai, kai jie dar daugiau ins­
tinktu vadovaujasi, žiūrėdami vienas į ki 
tą, sako: “Na, atspėk, ką aš manau?"’ Va­
dinasi, kur nors pasąmonėje glūdi galimy­
bė, kad vienas protas be žodžių gali atspė­
ti kitą protą, ką jis svarsto. Kokiu gi bu­
bu? Aišku, kad tam tikrų bangų spindu­
liavimu.

— Gintai, tavo žodžiai gaivina mano 
mokslo šaką.

— Aš priėjau išvados, kad turi būti 
tam tikras centras, kuris mintis siunčia ir

bangų pavidalu jas transliuoja. Tai reiš­
kia, kad reikia minties bangas transliuoti, 
arba perduoti tam tikrais prietaisais, daug 
kartų sustiprinus, jeigu norima, kad vie­
na žmogaus mintis pajustų kitas. Tai būtų 
minties transliacija, minties perdavimas. 
Minties siunčiamasis aparatas, minties 
perduodamoji antena, minties priimtu­
vas.

Besvarstydamas šiuos dėsnius, užko­
piau į Gedimino kalną ir, apžvelgęs aplin­
ką, gedėjau ten mūsų senovės.

čia prie šio kalno, vyko mūsų praeitis, 
kovos, žygiai, pergalės didybė, išdavimas 
ir nelaisvė. Čia turi įvykti ir naujas mū­
sų tautos atgimimas.

Mano akys nukrypo į buvusį Šventara­
gio slėnį. Čia įvyko Lietuvos didžiausia 
tragedija. Čia jos nuoltiniai priešai užge­
sino Amžinąją Ugnį. Čia senovės lietuviai 
tikėjo vyriausiais. Krivių Krivaitis gyvas 
sudegė ant laužo ir įrodė, kad lietuvis dėl 
tėvų dvasinių lobių ir ugnies nepabūgo. 
Kiek čia tragizmo, pasiaukojimo, tėvynės 
meilės, pasiryžimo ir tikėjimo, kiek įkvė­
pimo kūrybai ir kovai?

Po to žiūrėjau už Lietuvos ribų ir dar to­
liau už jūrių marių, kur gyveno daug iš­
tremtųjų ir iškeliavusių lietuvių, su ku­
riais mane siejo širdis ir viskas, kas mūsų. 
Taipgi tu. mano likimui skirtoji!

Nuo šio akimirksnio aš nebesvarsčiau 
jokių problemų. Pradėjau naują gyveni­
mą savo kraštui drauge su tavim, tikėda-

masis tave pasiekti mintimi, o gal kada ir 
tikrovėje.

— O Gintai, tavo mintys pažadino ma­
no sielą. Aš jaučiu, kad tave sutinku ant­
rą kartą, grįždama ir sekdama prošvaistes 
mudviejų kebo, kai ranka į ranką, žie­
dais apsikaišę, džiaugėmės Tėviškės pa­
dangėje. Dar neišgyventų jausmų laimė 
iš naujo pripildė mano krūtinę. Jeigu tai 
yra.meilė, tai ji yra toji gaivi jėga, kuri 
užpildo laimės žiburiais ne tik krūtinę, bet 
ir visą pasaulį.

Tu nesivaržyk, sakyk viską, kas kelia 
tavo ilgesį ir ko siekia tavo tikslai. Kiek- 
kvienas tavo žodis yra tas stiprusis aksti­
nas, kuris ir savo būdo netekusiam paro­
do išganymą — grįžimą į Tėvų padangės 
kelią, be kurio nėra nei gyvenimo, nei 
dangaus.

— Nemy, dar aš kreipiuosi į tave kaip 
į busimąją lietuvę motiną — mūsų tautos 
teisėją. Jeigu aš būčiau mūsų engėjų nu­
kankintas, pažadėk man ir toliau vykdyti 
mano siekius: atgaivinus laisvę, Vilniaus 
didžiausioje švetovėje, nors ir simboliš­
kai turi būti uždėta karūna mūsų tautos 
didžiausiam galiūnui karaliui Vytautui.

— Dėkui už šią garbingą pareigą- Pri­
žadu. Jeigu aš pati neįstenčiau, tai šią pa­
reigą perduosiu atlikti savo kartų kartoms. 
Bet aš tvirtai tikiu, jog mudu, kol dar gy­
vi. patys tai įvykdysim.

— Taip, mano ištikimoji, dabar mus 
riš ne vien meilė, bet ir mūsų tautos gar- 

’ bės atstatymo darbai.

Kaip matome, mūsų Skau­
dos Klubo veikla plečiasi. Ji 
ir toliau didės bei gyvės, aktu- 
alės.

Prie jos gali prisidėti kiek­
vienas mūsų spaudoje rašantis 
ar ją remiantis (spauda besi­
domintis, ją skaitantis) lietu­
vis, sutinkąs su Klubo tikslu 
kelti mūsų spaudos kultūrą ir 
kovoti su Lietuvos okupantu, 
ginant Lietuvos žmonių teises 
bei siekiant Lietuvos išsilais­
vinimo.

Įstojamieji į klubą pareiški­
mai gali būti paduodami žo­
džiu (klubo valdybos nariams) 
arba raštu, siunčiami klubui 
šiuo adresu:
Lithuanian Press Club of 
Chicago, 6648 So. Albany Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

prileisti, kad bet kokia tauta sa­
vanoriškai sutiktų savo nepri­
klausomybę panaikinti ir įsi­
jungti į kitą valstybę, juo labiau 
tauta, kuri šimtus metų kovojo 
už nepriklausomybę ir dvide­
šimt metų išlaikė savo nepri­
klausomybės egzistenciją“.

Toliau jis pridūrė toje protes­
to notoje — “Sovietų vyriausy­
bė atsisako pripažinti Čekoslova­
kijos inkorporaciją į Vokietijos 
Reichą ir ją laiko neteisėta ir ne­
atitinkančia visuotinai priim­
tiems tarptautinės teisės dės­
niams ir teisingumui bei laisvo 
tautų apsisprendimo principui”.

Ką Sovietų Sąjunga priekaiš­
tavo Vokietijos Reichui — tai. 
atitinka jai pačiai Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos valstybių atveju. 
Tas protestas tik parodo Sovietų 
sugebėjimą artistiškai skelbti 
principus, kurių Vakarai laikosi 
ir apgaudinėti vakariečius var­
tojant jų priimtą terminologiją. 
Praktikoje visa, ką kitiems skel­
bia ar argumentuoja—Sovietai 
savaip interpretuoja, kada prin­
cipais pasiremiant ko nors rei­
kalaujama iš sovietų. Tada jie 
iškelia vidaus saugumo ir vidaus 
interesų argumentą dažnai nuste­
binantį vakariečius.
Lietuvos atveju — dar galima 
Sovietų Sąjungai priminti .jos 
1936 metų konstituciją, pagal ku­
rią respublikos, sudarančios So­
vietų Sąjungą^ gali išriti iš jos. 
Lietuvai, tad, teorijoj e leidžiama 
išeiti iš Sovietų Sąjungos. Lie­
tuva gali išeiti pagal vadinamo- 

. sios LTSR 1966 m. kobstitučijos 
15-me straipsnyje esamą nuo- . 
statą, taip skambantį; “Lietuvos 
Tarybinė Sovietinė respublika 
pasilaiko sau teisę laisvai išeiti 
iš TSRS”,-t.- y., Sovietų Sąjun­
gos. ■ ;.A ■

Jei Kremlius praktiškai nelei­
džia jokiai respublikai “laisvai”, 
kaip parašyta, išeiti — tada tas 
nuostatas yra tik pasauliui akių 
dūmimas, pasityčiojimas iš- tei­
sės bei teisingumo ir siuntimas 

.mirtin tų, kurie laisvės reika­
lauja. Aleksandra Solženicynas 
teigia, kad jau 66 milijonai mirė 
Sov. Sąjungoje dėl laisvės troš­
kimo ir atsisakė dalyvauti mela­
gystėje, kas pagal Solženicyną 
yra “išlaisvinimo raktas”.

(Bus daugiau)
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— Gintai, dėkui už mano lietuviškos 
širdies pažadinimą.

Gintas atsiddūsęs tęsia toliau.
- — Lyg pats save suradęs, lyg naujai už­

gimęs, džiaugiuosi, kad dar galiu laisvai, 
be prievartos galvoti ir kurti ateities kovos 
planus.

Laisvo žmogaus negalima pavergti, jį 
galima laikyti suvaržytą, bet jeigu jis ne­
pasiduos baimei, tai jo nelaisvė bus ribo­
ta. Ir okupacinį jungą vilkdamas, pasiliks 
savyje savarankus, štai išganymas. Džiau­
giasi atsipalaidavęs vergijos pančių.

Dar kartą pažvelgęs į prislėgtojo Vil­
niaus vaizdą, nusileidau nuo Gedimino 
kalno ir, eidamas pro katedrą, vogčiomis 
aplankiau karaliaus Vytauto Didžiojo pa­
veikslą. Katedros požemio tam tikroje 
nišoje yra Amžinosios Ugnies pelenai. O 
viduryje katedros, netoli didžiojo alto­
riaus yra aplink užmūrytos sienos, tarp 
kurių lenkų veidmainingi vyskupai paslė­
pė Vytauto palaikus.. Jeigu likimas man 
leis, aš juos kada nors surasiu.

— Gintai,' aš ne tik seku tavo mintimis, 
bet ir dalinuosi su tavim visais tavo pergy­
venimais, kuriuos tu pakėlei.

— Duok ranką, mano mylimoji, keliau- 
-sim drauge toliau. Kitą dieną nuėjau į uni­
versitetą pas pažįstamą docentą ir užsira­
šiau praktikuojančiu laborantu. Pastoviai 
apsigyvenau netoli universiteto visai kuk­
liame kambarėlyje. Iš mano lango buvo 
matyti astronomijos bokštas ir Gedimino 
kalno pilis. Sujungęs juos tiesiąja linija,
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grįždavau. į save, sudarydamas trikampį ir. 
mėgindamas įspėti jo kampų didumą.

— Kokia ta mintis laki. Ji viską gali. 
Aš stebiuosi. Sugriovęs šį trikampį, nuo 
savo kaktos vesdavau tiesią liniją į tolius 
ir, grįždamas atgal, sukoncentravau visą 
šią liniją į vieną mažytį savo smegenų taš­
kelį — begalinę didybę ir begalinę mažybę.

Viskas prasideda iš begalinės didybės, 
galvojau aš, ir baigiasi begaline mažyte, 
o iš tikrųjų yra viskas tas pats. Kur žmo­
gaus protas veržtųsi, į kokias tolybes ke­
liautų, jis vis sugrįžta į begalinę mažybę, 
kad jos padedamas sugriautų viską, ką 
yra sukūręs.

šis samprotavimas buvo lyg mano gy­
venimo atspindys. Išbaigę** svajoti visas 
tolimąsias svajas, apkeliavęs didelę žsmės 
dalį, grįžau į save ir susikoncentravau su- 
vo smegenų branduolyje, norėdamas jo 
pagalba perskrosti geležinę uždangą, erd­
ves ir vandenynų atstumus. Nuo šiol aš 
buvau vienas savo mažyčiame pasaulyje.

(Bus daugiau)

I

I

Skaitykite ir platinkite

Jos visad rašo
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OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir ponkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą,________

V< Tumosonis, M. D., S. C.
.CHIRURGAS 
1454 WEST 71st STREET 

OfUa telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbšon 8-6195

Priimi ligonius pagal susitarimą Dėl 
tralą n rkw skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, o. p:
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
jrf Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalbi kojom*
♦ (Arch Supports) ir t. L

VaL: 9>-4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
U5Q West 63rd St„ Chicago III. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

VIEŠPATIE, APSAUGOK NUO DRAUGŲ
NUO PRIEŠŲ PATS APSIGINSIU

(Tęsinys)
TIESA, MELAS 

LR DRAUGYSTE ,
Teisybė ir melas kartu gy­

vena žmoguje. Bet jų veikla 
nesiderina: jei tiesa žmogų 
puošia, melas jį žemina. Bet 
vis dėl to ir melas ir tiesa gy­
vena draugų tarpe. Tiek tie­
sa, tiek melasf lygiai gali su­
griauti draugystę.

Juk visi esate girdėję ar skai­
tę, kad vienas jaunikaitis nu­
tarė tik vienų dieną sakyti vi­
siems teisybę. Ir kas atsitiko? 
Prarado dėdės palikimą, pra­
rado savo sužadėtinę, neteko 
tarnybos ir dalies draugu ir 1.1.

z— - -

GRADINSKAS
MUZIKA

IŠ EUROPOS
PLOKŠTELĖSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
fe ------- .---------- J

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G Ė L I N Y Č I A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

P = KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS
Tel. WA 5-8063

MOV 1 N G ’
Apdraustas perkravstymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
, -......___________ _ _ _ ...........................................

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

; Visos programos iš W0PA, 
1490 kiL A. M.

4 Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.’ 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
< --- —J
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A. TAMULYNAS gai pasirenka vietoj laisvės ver-

Yra sakoma: “Su melu ne­
toli nuvažiuosi” Bet kad ir su 
tiesa negali toli nuvažiuoti. 
Taigi tik dabar aiškėja, kodėl 
žmogus savyje kartu nešioja 
melą ir tiesą ir pagal reikalą 
vienu ar kitu pasinaudoja. Me­
las yra savos rūšies menas ir 
reikia pasakyti, kad yra gana 
iškilių šios rūšies menininkų. 
Ir dažnai žmogus susilaukia 
bausmės ne už tai, kad melavo, 
bet kad nemokėjo meluoti.

Juk melas gero menininko 
— melagio naudojamas neski­
riamas nuo tiesos. Taigi melas 
yra , tarsi pavaduotojas, kur 
tiesai nepatogu rodytis, ten 
eina ją pavaduoti melas ir ap­
saugoja tiesą nuo susikompro­
mitavimo, o žmogui melas, tai 
priemonė išvengti įvairių ne­
malonumų, ar draugui užmin­
ti ant mazolių.
VISŲ GERIAUSI DRAUGAI

Norėjau suskirstyti draugus 
į tam tikras grupes — rūšis. 
Galvojau, kokį kriterijų; pa­
naudoti. Bet vėl manau, kam 
man taip aukštai šokti. Pri­
siminiau būdvardžio laipsnia- 
vimo ypatybes: yra trys būd­
vardžio laipsniai, taigi yra ir 
trys draugų laipsniai: geras 
draugas, geresnis draugas ir 
geriausias draugas. Na ar ne 
puiku? Paprasta ir tikslinga!

O kad jį kur velniai — pri­
siminiau, kad kartais ypatin­
gais atsitikimais išskiriame ir 
ketvrtąjį būdvardžio laipsnį — 
visų geriausias. Taip tai taip, 
bet kaip nustatyti tarp draugų 
ir draugių, kuris yra visų ge­
riausias? O tai mums žinoti 
būtina. Galvojau vienaip, gal­
vojau kitaip 4r nieko neišėjo. 
Tik pagaliau pasisekė — sura­
dau — yra tik vienas atvejis, 
kada mes galime neapsirikda­
mi tiksliai nustatyti, kuris yra 
visų geriausias. Jeigu, kurio 
nors žmona pabėga su kitu vy­
ru, tai žinokit, kad jis jai bu­
vo visų geriausias, o ji jam vi­
sų geriausia.

Žmogus iš prigimimo yra vi­
durys tarp angelo ir velnio. 
Todėl ir draugų yra ir gerų ir 
blogų. Kartais atsitinka, kad 
geriusi draugai pasidaro di­
džiausiais priešais. Bet kas gi 
čia nuostabaus, juk ir angelų 
dalis virto velniais ir liko tikrų­
jų angelų priešais.

Atrodo, kad draugais turėtų 
būti tik geri, bet kartais girdi­
me: draugai sugadino mano 
gyvenimų, draugai išardė ma­
no šeimų; susidėjo su blogais 
draugais ir viską prašvilpė. 
Kartais tėvai bara savo sūnų ar 
dukterį — saugokis blogų drau­
gų. Gerai, kad mes gyvename 
Amerikoje ir galime išvengti 
blogų draugų, bet ką turi da- 
ryti gyvenantieji komunistinėj 
Rusijoj, kur kiekvienas, ne­
žiūrint blogas ar geras, yra tau 
draugas? Ten draugystė tarp 
visų amžina ir privaloma.

Mes draugystę galime kaita­
lioti: nauja vieta — nauji 
draugai. Visur naujų draugų 
gali įsigyti — užsukai į karčia- 
mą ir čia lengvai gali įsigyti 
malonių draugų, o jei esi dar 
nešykštus vyras, tai draugai 
patys prie tavęs ateis ir neleis 
tau nuobodžiauti — linksmins 
tave daina: Gerkim draugai, ir 
aš gersiu, kai reiks užmokėti, 
aš išeisiu.
TEN, KUR VISI DRAUGAI

Yra vienas kraštas, rojumi 
vadinamas. Ten žmogus turi 
daugiau draugiu negu jis pats 
nori. Ten visi be išimties yra 
draugai. Ten draugas draugą 
šnipinėja, persekioja, } , kalėji­
mą veda. Ten draugas draugą, 
kad ir sveiką, patalpina į psi­
chiatrinę ligoninę. Ten drau­
gas draugą apvagia, ten drau­
gas draugui neleidžia laisvai 
galvoti. Ten laisvu noru drau-

g‘jQ-
Ten dėl drauge draugišku­

mo pavergtos tautos turi savo 
krašto pavergimo dienas švęsti 
kaip išlaisvinimo šventes. Ten 
draugas Stalinas amžinai pa­
guldė ant menčių draugą Ježo- 
vą. Ten draugai išmetė draugo 
Stalino karstą ir mauzoliejaus 
į patvorį. Ten draugai be lai­
ko pasiuntė milijonus savo 
draugų į aną gy venimą poil­
siui. Ten draugai enkavedistai 
lanko draugus dieną, naktį. 
Ten draugai dėl draugiškumo 
neleido draugui Kruščiovui pa 
sivyti ir aplenkti Ameriką.

Ten tinka šis posakis: “Vieš- 
jatie, apsaugok nuo draugų, 
nuo priešų pats apsiginsiu”.

Pabaiga

Visuomenininkui, žurnalistui

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad šių metų 
vasario 16 diena., apie 4 vai. vakaro, nuėjęs į Marijos aukštesnėje mo­
kykloje suruoštą Vasario 16-tos dienos sukakties minėjimą, staigiai 
mirė

BRONIUI MACEVIČIUI
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos Čikagos sky­
riaus valdybos pirmininkui, mirus, jo šei­
mai ir artimiesiems reiškiame gilią užuojau­
tą ir kartu liūdime

LŽS Čikagos skyriaus 
valdyba ir nariai

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street 
Telef.. GRovehill 6-2345-6

141G So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTJ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

JUOZAS SAKAVIČIUS
Gyv,. 6218 So. Archer Avenue

Mirė sulaukęs 55 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stasė, pagal tėvus Žilinskaitė, duktė Biru- 

Rimšienė, žentas Algimantas, duktė Aldona Kody, žentas Frank,tė
teta Rose Daraška. Lietuvoje liko seserys — Onutė, Marytė ir Aldona 
su šeimomis, mirusiųjų brolių Vinco ir Jono šeimos, pusbroliai Ame­
rikoje — Charles, Aritanas ir Motiejus su šeimomis, pusseserė Julija 
su šeima ir daugelis kitų gimimų, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadieni, vasario 20 dieną 16 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu* 
lingu'pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juozo Sakavičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys ir giminės.

Laįdotuviu Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600. GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

BRONIUS MACEVIČIUS
Gyv. 8223 So. Francisco, Chicago, Ill.

Mirė 1975 m. vasario mėn. 17 dieną, 6 vai. rytą, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų aps., Joganavos dv.

Amerikoje išgyveno 26 metus.
Paliko nuliūdę-: žmona Marija Langytė - Macevičienė, sūnūs Na­

rimantas su žmona Nijole, dukterys — Isolda Ralienė ir Vita Veclauskie- 
nė su vyru Henriku, anūkai: Robertas, Edmundas, Danutė, Vida ir Vaida.

Priklausė Liet. Bendruomenei Roselande.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Vasario 20 dieną 9 vaL ryto bus lydimas iš koplyčios į šv. P. Ma­

rijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Broniaus Macevičiaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, vaikai ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. 737-8600.

ALBERT PAUL 
Palukaitis 

Gyv. Buena Park, CaJif.
Staiga mirė širdies liga 1975 m. vasario mėn. 17 dieną, ryte, su­

laukęs 65 metų amžiaus. Gimęs Chicago. Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona Anne (Sprrinis), dufcteiys — June ir Ja­

net, Chicagoje liko dvi seserys — Martha Eickert ir Beulah Wambak 
ir jų šeimos, taip pat du broliai — Edward ir Alex ir jų šeimos, pus­
brolis kun. Elmer Nauyok su šeima, Caližornijoj Mko pusbrolio George 
Wallace žmona Anna, švogerka Mary Barr su šeima, daug pusbrolių 
ir pusseserių Chicagoje ir Califoraijoje bei kiti gimines draugai ir 
pažįstaad.

Velionis buvo plačiai žinomų Alekso ir Elsie Palukaičių sūnus.
Priklausė Bellflower of the Massonic Order ir Chicagos lietuvių 

Ziono parapijai.
Kūnas etas Forest Lawn koplyčioje. Cypress, Calif.
Peakt [, vasario 21 dieną 2:00 vai. popiet bus lydimas iŠ ko­

plyčios į Rose “M kapines, Whittier. Calif.
Visi a. a. Albert Paul giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-.0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVt 
MAS U1ENĄ 

IR NAKTL

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

^.'1^11.1 .U ..................................... ...... . ----------- - ■- ----------—-----------------

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLyinpic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
434S So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDxMLNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds MI3S-H39

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hi ’’, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

5 NAŲJIKNOS, CHICAGO 8, H.L. — M’EDNBS., FEBRUARY 19 1»7R

llHnots gubernatorius Dan
Walker paskelbė Vasario 16-tąją 
Lietuvių Tautine Diena Illinois 
Valstijoje, primindamas lietuvių 
laisvės ilgesį, garbingą Lietuvos 
praeitį, kai Lietuva siekė Balka­
nus ir Juodąją jūrą, Lietuvos ne­
priklausomybės minėjimą Mari­
jos aukštesnėje mokykloje sek­
madienį, 2 vai. po pietų ir pagyrė 
lietuvių viltis. Altos Inf.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI 

♦

Žemiičiv Kultūros Klubo narių 
eilinis susirinkimas įvyks trečiądieni, 
vasario 19 dieną, 1 vai. popiet Ginta­
ro salėje. 2548 W. 69 St Nariai kvie­
čiami atsilankyti, nes yra daug svar­
bių reikalų aptarti. Po susirinkimo 
bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Vioipaties paslaptis tiems, kuria jo bijo Ir jo sandora paskirta 
jiems pamokyti". — Psalmė 25:14,

o o o

Jo sandora užtikrina mus, kad mūsų brangusis Atpirkėjas pasižemino 
ir atėjo išgelbėti mus ir visą pasaulį Taip buvo parodyta didelė dangiško­
jo Tėvo išmintis, sumanumas, teisingumas, meilė ir galybė. Yra parašyta, 
kad Dievas, rodydamas savo giliausią ir širdingiausią meilę, siuntė į pa­
sauli savo mylimąjį viengimusį Sūnų, mūsų Atpirkėją. Todėl mes turime 
būti dėltingj ir garbinti mūsų dangiškąjį Tėvą, o taip pat ir jo Sūnų, mūsų 
Viešpatį Jėzų Kristų, kurį Dievas įstate visų dalykų paveldėtoju ir visų 
žemės giminių laimintoju.

• e •

Maž< knygutf, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, !•! paražysit* tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST‘66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

8V. RAITO TYRINĖTOJAI

TIVAS IR SŪNUS

e z
Laidotuvių Direktoriai



DAIL JONAS TRICYS 60 METU

Kai žmogus sulaukia savo 
gimtadienio numerL gamtos arit­
metika nurašo atgyventą laiką, 
ką ir pats sukaktuvininkas jau­
čia. Bet žmogaus sukurti geri 
darbai nenurašomi j nuostolį.

Maždaug prieš 25 metus vie­
noj dailės parodoj kolegos ma­
ne supažindino su vienu elegan­
tiškai atrodančiu džentelmenu. 
Tai buvo dailininkas Jonas Tri- 
čys. Tada sužinojau, kad jis dai­
lininkas, daugiau grafikas negu 
tapytojas. Dėl savo kuklumo pa­
rodose tada dar drovėjosi daly­

vauti, nes meno studijas tęsė 
toliau.

Dail. J. Tričys į Ameriką at­
vyko su ‘šeima. Pradžioje, kaip 
kitiems ateiviams, taip ir jam, 
buvo sunku Įsikurti. Bet kaip 
grafikas graviruotojas, vienoje 
meninio darbo Įstaigoje gavo 
iliustruotojo darbą ir užsakymų 
iš šalies.

Netrukus Tričys įsitraukė Į 
visuomeninę-bei kultūrinę veik­
lą. Įstojo į Amerikos Lietuvių 
Dailininkų Sąjungą, tapo Čiur­
lionio galerijos diarektoriato na-

----5,-—---- , ■ A, --- - -- - - - - .

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiysite tokiu adresu:

riu, kuo ir dabar yra. Daug pri­
sidėjo prie Čiurlionio galerijos 
steigimo, dalyvauja kolektyvi­
nėse dailės parodose kaip grafi­
kas, tapytojas. Graviūros prie- 
manėmis sukūrė Liutfionio por­
tretą, iš kurįo buvo išleista 10,- 
000 ženklelių klijavimui ant laiš­
kų vokų. Šį Tričio pieštą Čiur­
lionio portretą aš laikau geru 
kūriniu. Taip pat yra padaręs 
nemažai knygoms iliustracijų bei 
viršelių.

Grįžtant prie ženklelių, .tenka 
paaiškinti, kodėl tie ženkleliai 
buvo išleisti. Čiurlionio galeri- 
jos steigėjas a. a. dail. Zenonas 
Kolba pasiūlė tais ženkleliais iš­
garsinti mūsų meno genijaus 
Čiurlionio vardą ir kartu sukelti 
nors kuklių lėšų besikuriančiai 
galerijai. Deja, iš tų 10;000 žen* 
kielių didelė dalis paliko neišpla- 
tinta dėl susidariusių Čiurlionio 
galerijos vadovybėje sąlygų.

Dail. Jonas Tričys gimė Lie­
pojoje 1915 m. vasario 12 d. Jo 
tėvas mirė, kai berniukas buvo 
3 metu amžiaus. Vėliau Tričiai 
apsigyveno Žemaitijoje, kur Jo­
nukas pajuto instinktą menui. 
Nežiūrint to, kad menas nėra 
pelninga profesija, Lietuvoje 
baigęs gimnaziją, mokėsi meno. 
Jis pasirinko tokią šaką, kuriai 
turėjo meilę ir natūralų patrau­
kimą. Dailininkas Jonas Tričys, 
manau, nepadarė klaidos. Pasi­
traukus iš Lietuvos į Vakarus, 
Tričys studijavo Detmoldo meno 
mokykloje. 1950 metais atvyko 
į Ameriką, čia vėl tęsė studijas. 
Tačiau jo ir motinos gyvenimas 
Lietuvoje nebuvo rožėmis nu­
klotas.

Dail. Jonui Tričiui nuoširdžiai 
linkiu geriausios, sėkmės.

' M. Šileikis

tu vos nepriklausornybėa atkū­
rimas minimas vasario 18, o at­
stovų rūmuose kovo 13 d.

Altą stengiasi peikiamai ben­
dradarbiauti su kitais Lietuvos 
laisvinimo veiksniais ir yra j 
Vlikui pasiuntusi 10,000 dole-, 
rių paramos. Altos ypatingas' 
laimėjimas yra, kad pavyko 
sujungti bendram pozityviam 
darbui ir katalikus, ir socialis­
tus, ir tautininkus,( k sandarie- 
<^us bei kitas politines — ideo­
logues grupes. ,;

į y Altą stengiasi stiprinti in­
formaciją Lietuvos laisvinimo 
reikalais. Vien šiemet įvairiom 
lietuvių radijo programom ir 
p-airioms amerikiečių radijo 
programoms buvo išsiuntinėta 
nqt 26 juostelės su Įrašytomis 
53 kalbomis (lietuvių ir anglų) 
Lietuvos laisvinimo reikalu ir 
daug dešimčių tūkstančių žmo 
nių po visą Ameriką'girdės žo­
dį Lietuvos laisvės reikalais.

Altos veikla plati.ir tai maty­
dama visuomenė ją remia, kaip 
tai ypač parodė labai pasise­
kęs Amerikos Lietuvių kongre­
sas.'

HELP WANTED — f-e MA L E 
Darbininkių Reikia

REIKALINGA MOTERIS 
mokanti paruošti užkandžius ir ga­
li-j padėti dirbti tavernoje 8—3:30 

vai. darbo dienomis. 
Geras atlyginimas. 

Reikia kalbėti angliškai. 
TEL.: 944-9741 

tarp 2:30 ir 5:30 vai. REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas {vairių prekių. "

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209 

U ______
4~~~ ......... • ...... .................................................... L. J7T", -------------...•»•■ ■ A- - -

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT- PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
.. .............—........ .. . , — .. 

VASARIO 16 MINĖJIMUS 
BERUOŠIANT

Visur, kur tik yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos skyriai, jie 
imasi iniciatyvos kuo iškilmin­
giausiai paminėti Vasario 16 
dieną. Amerikos Lietuvių Ta­
ryba, kai tik pradėjo darbą 
naujasis JAV kongresas, už­
mezgė ryšius su senatoriais ir 
atstovų rūmų nariais, išsiųs­
dama daugiau kaip 500 laiškų 
ir telefoniniais ryšiais pasiek­
dama, kad JAV senate bus Lie-

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelĮ —2^5)
lietuvĮ kailininką

Chicagoje ■ . ,f 1 ’’

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS 185 North Wabash Avenue 

2nd Floor Chicago, DI. 60601

ei. 263-5826 
(įataigoa) ir 
677-8439

(buto)

TELEVIZIJA KALTA
Chicagos meras Richard Da­

ley, kurs ateinantį antradienį, 
vasario 25 d. rinkimuose tikisi 
būti išrinktas šeštam terminui, 
savo priešrinkiminėje kalboje 
pasakė, kad dėl kriminalo išbu- 
jojimo kaltė didžiąja dalimi 
krinta televizijos programoms, 
spaudos “istorijoms”, nuolat 
skelbiančioms apie policijos 
“brutalumą”, patiems pilie­
čiams, kurie nebendradarbiauja 
su policija, ir bendrai moralinių 
dorybių nuosmukiui.

Daley paminėjo buvusio Chi­
cagos policijos viršininko O. W. 
Wilsono tvirtinimą, kad 35 nuo­
šimčius visų smurtingų krimi­
naliniu veiksniu vra atliekama 
“pasimokius”^ iš televizijos. 
Negali reikalauti kad kai kurių 
miesto rajonų gyventojai koo­
peruotų, su policija, jei “me­
dia” (taip vienu žodžiu vadina­
mos informacijos priemonės — 
spauda, radijas ir televizija) vi­
są laiką kaltina policiją bruta­
lumu. Daley minėjo tokius pa­
vyzdžius, kur iš keturių apiplė­
štų asmenų trys atsisakė teisme 
liudyti, o ketvirtas, kurs priža­
dėjo liudyti, visiškai teisme ne­
pasirodė. Dėlto Chicagoje yra 
galimi tokie dalykai, kad aštuo- 
nias moteris išprievartavęs, lais­
vas tebevaikšto miesto gatvė­
mis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BRAKE PRESS OPERATOR 
Looking for an experienced 

brake press operator. 
Capable of setting up Brake Press. 

Company benefits. 
Paid vacation. 

Call (312) 333-3761 
An Equal Opportunity Employer

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERN AND BUILDING 
with diningroom hall and extra lot 

for sale. 
Phone 927-0027

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vir­
tuve, ir atskiru Įėjimu, rimtam asme­
niui — vyriškiui arba moteriškei. 
Teirautis telefonu 225-4995 arba 

776-3727.

vežė vaišių ir po repeticijos pa­
sivaišino. Šiuo metu Pirmyn 
choras repetuoja kiekvieną šeš­
tadienį ir sekmadienį, norėda­
mas Įspūdingai pastatyti “Mei­
lės Dainą”.

— Kr. Donelaičio Lituanisti­
kos mokyklos Jubiliejinis Ba­
lius ruošiamas kovo 8 d. Jauni­
mo centro didžiojoje salėje. Mo­
kyklos vedėjas ir direktorius bei 
visi mokytojai, Tėvų komitetas 
ir visi tėvai ruošiasi šiam įvy­
kiui, tikėdamiesi plačios visuo­
menės dėmesio.

— Vincas Miller, Calumet Ci­
ty, Ill., pratęsdamas prenumera­
tą, atsiuntė penkinę namų re­
monto sąskaiton, primindamas, 
kad jau laikas pradėti rūpintis 
statybos bei naujų namų fondu. 
Dėkui už rūpestį ir už paramą.

— Antanas Gaška iš Brigh­
ton Parko apylinkės paremia 
Naujienas įvairiomis progomis. 
Pratęsdamas prenumeratą, at­
siuntė penkinę. Tos pat apylin­
kės tautietis užsisakė Naujienas 
vieneriems metams, bet pavar­
dės prašė neminėti. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja už 
dovaną ir už dėmesį.

d. bus (perduotas New 
radijo “Laisvės Žiburio” 
grupės pirmas pastaty- 
Jono Rūtenio “Paskutini

ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimu!

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKEJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cennak Road Chicago, Ill. Virginia 1-T1M

NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ąve.
SERVICE

— 778-2233
LIGA VERČIA PARDUOTI

2 apart, namus ir 2 gerai einantieji 
bizniai — taverna ir grožio salio- 
nas. Namai geriausiam stovy. Daug 
pajamų. Kaina pagal susitarimą.

/Kreiptis:
4358 So. WESTERN AVE. 

CLUB ALDONA

visiems štabo tarnautojams ge­
ros sveikatos ir ilgai nepavargti 
dirbant labai svarbu mums vi­
siems spaudos darbą. Geriau­
sios jums sėkmės”. Naujienų 
vadovybė dėkoja už linkėjimus 
ir už 9 dol. laikraščio para­
mai.

— Detroito LB veikėjas užsi­
sakė Naujienas vieneriems me­
tams. Jis pareiškė nepasitenki­
nimą, kad LR vadovybė parodė 
apgailėtiną šališkumą spaudos 
platinimo pastangose, 
taip gražiai pradėjo < 
kiai. Kaip žinoma, 
nėra įrašytos į LR 
sudarytą platinamų 
sąrašą. Suinteresuotiems as­
menims bei galimiems skaityto­
jams Naujienos yra siunčiamos 
susipažinimui 2 savaites nemo­
kamai sulig gautais adresais..

kurias 
detroitiš- 

Nauj ienos 
vadovybės 
laikraščių

LAIKAS GERĖJA
ARTI KEDZIE prie parko 12 m. 2 

butu po 5% kambarių mūras ir muro 
garažas. Atskiri šildymai. $44,000.

PAJAMOMS gražus bungalow Mar­
quette Parke. 2 butai, 6 ir 3 kamba­
riai. Gazu šildvmasr 50 pėdų lotas. 
Garažas. S21.800.

ŠVIESUS. DIDINGAS 16 m. 3 butų 
mūras ir mūro garažas. Atskiri šil- 
dvmai. Alum, langai. 40 pėdų lotas. 
Marauette Parke. $46.000.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Atskiri nauji gazu šildvmai. Karpe- 
tai. Alum, langai. Arti ofiso. — 
$28,500.

4 BUTU didelis mūras, neša 15% 
investuoto kapitalo. Platus lotas, at­
skiri sazo šildymai. Brighton Parke. 
$30.000.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų 
20 metu mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
$22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da paiamų apie $8.000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už $40,000.

3 BUTU OCTAGON orieinalas. mo­
dernus vidui. 3 auto mūro earažas, 
gražiam Marquette Parke. $45,000.

10 BUTU MŪRAS, nam'as gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa­
iamų. Arti mūsų. $77.000.

REAL ESTATE
7051- So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amenkos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — S83O, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

— Kazys Steponavičius vasa­
rio 14 d. šventė savo gimtadienį. 
Ta proga Pirmyn choro nariai 

Į nutarė padaryti sumestinį, su-

— “Peikiu žiburėlio” literatū­
rinėje valandėlėje, girdimoje 
per Margučio radiją tarp 5—6 
vai. vak., šį ketvirtadienį vasa­
rio 20 
Yorko 
teatro 
mas.
pavasarį” režisavo akt. Henri­
kas Kačinskas. Dalyviai: Hen­
rikas Kačinskas, Irena Veblai- 
tienė, Rronius Balčiūnas, Tadas 
Alinskas ir Leonas Karmazinas. 
Valandėlė skiriama Kristijono

— Marquette Parko Liet. Na­
mų savininkų organizacijos na­
rių susirinkimas įvyks vasario 
21 d. 7:30 vai. vak. parapijos 
salėje, 6820 S. Washtenaw Ave. 
Dus svarstomi svarbūs mūsų 
koloniją ir namų savininkus lie­
čia reikalai. Daug naudingų ži­
nių. Trumpai paminėta Lietu­
vos nepriklausomybės atkūrimo 
sukaktis Vasario 16. Yra pa­
kviesti politikai — kandidatai į 
Chicagos merus ir į 13-to ir 15 
wardo aldermanus. Jie pasakys, 
ką gero padarys mūsų kolonijai, 
už kuriuos būsime atidavę dau­
giau balsų ir, jei bus išrinkti, 
reikalausime, kad pažadus išpil­
dytų. Bus turtingos vaišės. Pra­
šome visus gausiai atsilaikyti.

Stasys Patlaba

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So; WESTERN AVE.

Chicago. Di. 60609. Tel VI 7-3447

D t M E S I O 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, DI. 60608

Į Į Siunčiu-------------- dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

|~| Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ___________ __________ ______ ___

ADRESAS ___________________ __________ ________ ____ Mark Harman, 11 metų amžiaus anglas, jau keli metai praktikuo­
jasi gulėti ant vinių prikalinėtos lentos, žioja nuotraukoje jis iš­
laiko savo motiną ir seserį. Mark pradėjo ij "sportą" kaip laisva­
laikio užsiėmimą, tačiau paskutiniu metu skundžiasi: labai pabrango 

• ‘ viny*.- '

Donelaičio 195 mirties meti­
nėms paminėti (mirė vasario 
18 d.).

— Lietuviu Moterų Klubu Fe­
deracijos Waterburio Lietuvių 
Moterų klubas paskyrė Naujie­
nų paramai 10 dol. ir juos kartu 
su gerais linkėjimais atsiuntė 
per klubo iždininkę ponią J. Ba- 
jorinienc. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja klubo valdy­
bai ir visoms to klubo ponioms.

,-------------------------------- - ---------—>
Federalinio ir vaiskios paiamy 

mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas 
pardavimas. 

REAL ESTATE 
Parašy paliudijimas 

NOTARY PUBLIC 
Draudimo informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878 
v _ ____________________ j

Tiktai $60 pusmečiui autamobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

.. ..

M A. šfMK U*S 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

i — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — WEDNES., FEBRUARY 19, 1975

— Niek Matulis, Hot Springs, 
Ark., ilgametis mūsų skaityto­
jas ir rėmėjas, šiuo metu yra 
gana sunkiai susirgęs. Vienok 
jis net ligos patale būdamas, 
nepamiršo Naujienų ir jų dar­
buotojų. prisiųsdamas 10 dol. 
laikraščio paramai ir kuo ge­
riausius linkėjimus visiems dar­
buotojams bei bendradarbiams. 
Visi jam linki kuo greičiau pa­
sveikti ir pasidžiaugti visur at­
gyjančia lietuvybe ,r lietuvišku­
mu, kad įdėtas jo darbas ir au­
kos yra ne veltui, kad balsai už 
Lietuvos laisvę visame pasau­
lyje yra kasdien vis ryškiau 
girdimi.

— Petras Markūnas, North 
Chicago, Ill., savo laišką Nau­
jienoms- .taip užbaigė^- “Linkiu

TERRA
Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LAtKRODŽIAi IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpublk 7-1941

1-- --  _ J

----------------ą

į Siuntiniai į Lietuvą 
į ir kitus kraštus 
I P, NEDZINSKAS, 4065 Arch«r Ava.

Chicago, IIL 606M Tai. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami Ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Straat, Chicago, 111.
TEL — 77MW

AiateatM

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ.




